
Praha 2012

Výroční zpráva za rok 2011



Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011



1Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 Obsah | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011

1. Orgány fakulty
1.1 Vedení fakulty ....................................................................................................................... 5
1.2 Akademický senát Fakulty sociálních věd ......................................................................... 5
1.3 Vědecká rada ......................................................................................................................... 5
1.4 Organizační struktura fakulty ............................................................................................. 5

2. Studenti a studium
2.1 Zpráva o pregraduálním studiu na UK FSV ....................................................................... 6
2.2 Zpráva o doktorském studiu ............................................................................................... 7
2.3 Zpráva o přípravných kurzech (studijních pobytech) na FSV UK .................................... 7
2.4 Zpráva o Univerzitě třetího věku na FSV UK ..................................................................... 7
2.5 Zpráva o dalších vzdělávacích aktivitách ........................................................................... 7

3. Věda a výzkum
3.1 Úvodní zpráva ...................................................................................................................... 11
3.2 Výzkumný záměr „Rozvoj české společnosti v EU: výzvy a rizika“ ............................... 12
3.3 Souhrnný přehled výzkumných projektů dle pracovišť ................................................. 12
3.4 Specifický vysokoškolský výzkum .................................................................................... 12
3.5 Tuzemské programy a projekty ......................................................................................... 12
3.6 Zahraniční programy a projekty ....................................................................................... 16
3.7 Jmenovací a habilitační řízení ............................................................................................ 17
3.8 Publikační činnost interních pracovníků fakulty ............................................................ 18
3.9 Vědecké konference, semináře a přednášky pořádané 

a spolupořádané fakultou a jednotlivými součástmi v roce 2011 ................................ 19
3.10 Vědecká ocenění .................................................................................................................21
3.11 Další ocenění .......................................................................................................................21

4. Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání
4.1 Významná dlouhodobá spolupráce ..................................................................................22
4.2 Tabulky zahraniční mobility za rok 2011 ..........................................................................23

5. Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty
5.1 Středisko vědeckých informací (SVI) .................................................................................28
5.2 Informační struktura ..........................................................................................................29
5.3 Centrum Informatiky a výpočetní techniky (CIVT) ..........................................................30
5.4 Rozvojové projekty .............................................................................................................30
5.5 Ediční komise .......................................................................................................................31

6. Zaměstnanci
 Zaměstnanci ........................................................................................................................32

7. Hospodaření
7.1 Přehled hospodaření ..........................................................................................................34
7.2 Přehled investičních akcí....................................................................................................36
7.3 Rozvaha k 31. 12. 2011 .......................................................................................................36

8. Zpráva o činnosti PR
 Zpráva o činnosti PR ...........................................................................................................40

9. Zpráva o činnosti FSV v oblasti poskytování informací
 Zpráva o činnosti FSV v oblasti poskytování informací ................................................. 41

Obsah



2 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011

Vážení kolegové, milí studenti, drazí přátelé a příznivci naší 
fakulty, ctění čtenáři,

cením si, že svou pozornost věnujete právě výroční zprávě 
Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze za rok 2011. 
Jakkoliv tuším, že k tomuto z podstaty suchopárnému souboru 
charakteristik růstu asi nepřistoupíte s dychtivým očekáváním 
napínavé četby, co hltáme jedním dechem, věřím, že alespoň 
na druhý pohled ze zprávy i na vás zavane duch velikých hnutí, 
proměn a dynamiky vývoje, kterým fakulta v uplynulém roce 
prošla. Že vám zpráva zprostředkuje alespoň částečně vnitřní 
sílu a přesvědčení, které dovolily fakultě dále a nerušeně růst 
škrtům naprotiv. Věřím, že si ze čtení výroční zprávy stejně jako 
já odnesete přesvědčení, že vzdor finančním turbulencím okol-
ního světa se Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy těšila 
v roce 2011 výbornému zdraví, že dobře prospívá a že tato její 
zdravá podstata provázená svěžím duchem, pracovitostí a pří-
větivou myslí pedagogů, studentů i zaměstnanců dává naději, že 
v úspěchu přečkáme i ty nejtěžší výzvy let příštích.

Vám všem patří veliké poděkování i prosba – zachovejte naší 
fakultě přízeň, zaslouží si to!

PhDr. Jakub Končelík, Ph.D.



4 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Orgány fakulty

1. Orgány fakulty



5Orgány fakulty | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Orgány fakulty

1.1 Vedení fakulty

Děkan
PhDr. Jakub Končelík, Ph.D.

Proděkani
doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D. 
proděkan pro vědu a výzkum

PhDr. Natálie Švarcová, Ph.D. 
proděkanka pro doktorské studium 
a další formy vzdělávání

PhDr. Ing. Petr Soukup 
proděkan pro studijní záležitosti

PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D. 
proděkan pro rozvoj

doc. MgA. Filip Láb, Ph.D. 
proděkan pro vnější vztahy

JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D. 
proděkan pro zahraniční styky

Tajemník fakulty
Ing. Jindřich Kolek, MBA

Změny ve vedení fakulty
Od 9. 11. 2011 byl proděkanem pro vědu 
a výzkum jmenován doc. PhDr. Michal 
Kubát, Ph.D. Od 9. 11. 2011 byla prodě-
kankou pro doktorské studium a další 
formy vzdělávání jmenována PhDr. 
Natálie Švarcová, Ph.D. Od 19. 9. 2011 
byl pověřen do funkce tajemníka Ing. 
Jindřich Kolek, MBA, od 11. 10. 2011 byl 
do této funkce jmenován.

1.2 Akademický senát Fakulty 
sociálních věd

Akademický senát fakulty má celkem 20 
členů a skládá se ze dvou komor – peda-
gogické a studentské, z nichž každá má 
10 členů.

V roce 2011 působil Akademický senát 
v tomto složení:

Předsednictvo
doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc. – předseda
Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.
Bc. Martin Krejčí
Mgr. Anna Kopecká

Pedagogická komora:
doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc.
PhDr. Vilém Novotný
Ing. Monika Hollmannová
RNDr. Michal Červinka, Ph.D.

PhDr. Ladislav Krištoufek
Mgr. Lucie Gladišová
Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.
Ing. Ivo Koubek
PhDr. Alice Tejkalová, Ph.D.
PhDr. Vít Skřítecký

Studentská komora:
Bc. Petr Balla
Bc. Sylvie Dvořáková
Bc. Josef Málek
Bc. Michael Bereň
Bc. Martin Krejčí
Mgr. Anna Kopecká
Kristýna Onderková
Bc. Petr Polák
Jana Malíčková
George Hays II

Změny ve složení AS UK FSV 
V říjnu 2011 nahradil Kristýnu Onder-
kovou Mgr. Miroslav Grznár a Bc. Petra 
Poláka Helmuth Gruber. V tomto složení 
AS FSV UK pracoval až do konce volební-
ho období, tedy do ledna 2012.

Zástupci v Akademickém 
senátu Univerzity Karlovy
Mgr. Jakub Jeřábek
PhDr. Petr Just, Ph.D.
doc. PhDr. Tomáš Cahlík, CSc.
Bc. Jáchym Hercher

1.3 Vědecká rada

Předseda
PhDr. Jakub Končelík, Ph.D.

Řádní členové
prof. PhDr. Marie Dohalská, DrSc.
Dr. Zdeněk Drábek
prof. Ing. Petr Drulák, Ph.D.
prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, CSc.
prof. Ing. Karel Janda, M.A., Dr., Ph.D.
JUDr. Michal Illner
prof. PhDr. Hynek Jeřábek, CSc.
doc. Ing. Štěpán Jurajda, Ph.D.
prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D.
prof. PhDr. Jiří Kabele, Ph.D.
doc. Ing. Michal Kejak, CSc., M.A.
doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.
PhDr. Dušan Kováč, DrSc.
doc. Ing. Jan Pavel, CSc.
prof. PhDr. Jiří Kraus, DrSc.
prof. PhDr. Jan Křen, DrSc.
doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D.
doc. Ing. Martin Macháček, Ph.D.
prof. PhDr. Petr Matějů, Ph.D.
prof. Ing. Michal Mejstřík, CSc.
prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc.
prof. PhDr. Miroslav Novák, Ph.D.

prof. PhDr. František Ochrana, DrSc.
doc. RNDr. Karel Oliva, Dr.
prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc.
doc. PhDr. Běla Plechanovová, Ph.D.
prof. PhDr. Martin Potůček, CSc., MSc.
prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc.
prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc.
prof. PhDr. Tomáš Sirovátka, CSc.
prof. RNDr. František Turnovec, CSc.
prof. RNDr. Jan Ámos Víšek, CSc.
doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.

Změny ve složení 
Do VR se vrátil prof. Ing. Karel 
Janda, M.A., Dr., Ph.D. a nahradil 
prof. RNDr. Jana Hanouska, CSc.

Prof. Ing. Vojtěcha Krebse, CSc. nahradil 
nový člen VR doc. Ing. Jan Pavel, CSc.

Čestní členové
prof. Dr. Detlef Brandes
prof. Pavel Dembinski, Ph.D.
prof. Svennik Hoyer
prof. Frank Kaplan
prof. Dr. Zdislaw Krasnodebski
prof. PhDr. Miloslav Kusý
prof. Georges Mink
prof. PhDr. Miloslav Petrusek, CSc.
prof. PhDr. Michal Reiman, DrSc.
prof. Stein Ringen
Dr. Jacques Rupnik
prof. PhDr. Ilja Šrubař
prof. PhDr. Jan Švejnar, Ph.D.
prof. Laszlo Varadi 

1.4 Organizační struktura fakulty

Instituty
Institut ekonomických studií,
Institut komunikačních studií 
a žurnalistiky,
Institut mezinárodních studií,
Institut politologických studií,
Institut sociologických studií.

Další součásti
Centrum pro mediální studia,
Centrum pro sociální a ekonomické 
strategie,
Kabinet jazykové přípravy,
Středisko vědeckých informací,
Centrum informatiky 
a výpočetní techniky,
děkanát.



6 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Studenti a studium

Na UK FSV se studenti vzdělávají zejména v akreditovaných 
programech pregraduálního a doktorského studia. Kromě těch-
to základních vzdělávacích forem nabízí fakulta též celou řadu 
možností v oblasti celoživotního vzdělávání, konkrétně příprav-
né kurzy (tzv. studijní pobyty), kvalifikační kurzy pro veřejnost 
a kurzy univerzity třetího věku.

V rámci pregraduálního studia je v současnosti akreditováno 13 
základních studijních programů (7 na bakalářském stupni a 6 
pro navazující magisterské studium). Studenti mohou studovat 
v prezenční formě nebo kombinované (v současnosti v 6 akredi-
tovaných programech). Převážná část výuky probíhá v českém 
jazyce, ale přibývá též akreditovaných cizojazyčných programů, 
nyní jich má fakulta již 17 (z toho se v 7 aktivně vyučuje).

Agendu spojenou s výukou mají již tradičně na fakultě rozděle-
nou dva proděkani: proděkan pro studijní záležitosti (odpovídá 
za realizaci pregraduálních studijních programů) a proděkan pro 
doktorské studium a další formy vzdělávání (odpovídá za reali-
zaci doktorských studijních programů, celoživotního vzdělávání 
a rigorózního řízení). Funkci proděkana pro studijní záležitosti 
zastává od února 2010 PhDr. Ing. Petr Soukup, funkci proděkana 
pro doktorské studium a další formy vzdělávání zastával do 8. 
11. 2011 doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D. a od 9. 11. 2011 funkci 
převzala PhDr. Natálie Švarcová, Ph.D.

Organizačně a administrativně zajišťuje studijní agendu na 
fakultě studijní oddělení, v jehož čele stojí od roku 2006 Alena 
Stará.

Obsahové a pedagogické zajištění jednotlivých studijních pro-
gramů v pregraduálním studiu mají na starosti garanti těchto 
programů, v případě doktorských studijních programů předse-
dové oborových rad. S těmito funkcionáři proděkani připravují 
změny v programech a předpisech upravujících jednotlivé formy 
a typy studia.

2.1 Zpráva o pregraduálním studiu na UK FSV

V roce 2011 se z celkového počtu 41 akreditovaných studijních 
oborů vyučovalo ve 37. Celkový počet studentů činil 4 205 a byl 
zhruba stejný jako v předchozím roce. Dochází tak k naplnění 
dlouhodobého záměru fakulty nezvyšovat celkový počet stu-
dentů pregraduálního studia a měnit strukturu studentů. Cílem 
zůstává navyšování počtu studentů v cizojazyčných progra-
mech (v roce 2011 poprvé nastoupili studenti do bakalářského 
programu Economics and Finance). V současnosti studuje v ci-
zojazyčných programech téměř 170 studentů (62 na Internatio-
nal Economic and Political Studies, 17 na bakalářském programu 
Economics and Finance, 54 na témže magisterském programu, 
14 studentů na Geopolitical Studies, 14 studentů na Central and 
Eastern European Studies, 3 studenti na Balkan, Eurasian and 
Central European Studies, 4 studenti na European Studies a 1 
student na Central European Comparative Studies).

V roce 2011 se pokračovalo ve změnách ve studijní agen-
dě započatých v roce 2010. Od počátku akademického roku 
2011/2012 se začalo postupovat dle nových Pravidel pro orga-
nizaci studia na UK FSV. V souladu s Dlouhodobým záměrem 
UK FSV se v průběhu roku 2011 započalo se sjednocováním 
kreditního hodnocení kurzů při přípravě akreditací a reakredi-
tací. Kredity tak plně odrážejí časovou náročnost jednotlivých 
kurzů. V souvislosti s elektronizací bakalářských a diplomo-
vých prací byla poprvé provedena kontrola odevzdaných prací 
v protiplagiá torských systémech THESES a URKUND. Systém 
URKUND byl od zimního semestru 2011/2012 nadto zaveden 
i pro kontrolu seminárních prací.

V roce 2011 došlo též ke zjednodušení uznávání kurzů ze zahra-
ničí, zejména povinně volitelných kurzů, zavedením kategorie 
„Zahraniční výjezd“ za účelem usnadnění uznávání oborově 
příbuzných kurzů ze zahraničních univerzit. V oblasti hodno-
cení kurzů byla provedena třetí vlna dotazování dle stejného 
dotazníku a veškerá data včetně tří předchozích vln s obdobným 
dotazníkem jsou v jednotné podobě k dispozici elektronicky. Od 
konce zimního semestru 2010/2011 došlo k zavedení ocenění 
Zlatý kurz, pro nejlépe hodnocené kurzy. Jejich vyučující získáva-
jí diplom a finanční odměnu na slavnostním zasedání akademic-
kého senátu UK FSV.

2. Studenti a studium

PhDr. Ing. Petr Soukup, proděkan pro studijní záležitosti 
doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D., proděkan pro vědu a výzkum



7Studenti a studium | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Studenti a studium

2.2 Zpráva o doktorském studiu

V roce 2011 FSV UK nabízela 7 programů doktorského studia 
(Ekonomické teorie, Politologie, Mediální a komunikační studia, 
Historické vědy, Mezinárodní teritoriální studia, Sociologie, 
Economics). Tyto studijní programy byly řízeny osmi oborovými 
radami (Ekonomie, Mezinárodní vztahy, Mediální studia, Mezi-
národní teritoriální studia, Moderní dějiny, Politologie, Sociologie, 
Veřejná a sociální politika). Celkově na FSV UK studovalo 195 
doktorských studentů v denní a 133 doktorských studentů 
v kombinované formě studia.

2.3 Zpráva o přípravných kurzech (studijních 
pobytech) na FSV UK

Na FSV lze absolvovat přípravné kurzy (studijní pobyty). 
V roce 2011 na FSV UK studovalo 35 účastníků 
studijních pobytů.

2.4 Zpráva o Univerzitě třetího věku na FSV UK

Kurzy Univerzity třetího věku (U3V) se na FSV UK realizují jako 
program celoživotního vzdělávání podle § 60 Zákona č. 111/1998 
Sb., o vysokých školách a v souladu s Řádem celoživotního vzdě-
lávání Univerzity Karlovy v Praze. V roce 2011 bylo přijato opat-
ření děkana č. 11/2011, které nově vymezilo organizaci a průběh 
U3V na fakultě. Kurzy U3V jsou na FSV UK uskutečňovány 
jako program Základy společenských věd pro U3V (ZSV U3V). 
Program je uskutečňován v českém jazyce, trvá šest semestrů 
a má podobu souboru tematicky provázaných kurzů, na jejichž 
přípravě se podílejí všechny instituty FSV UK. Koordinátorem 
programu je garant U3V jmenovaný děkanem fakulty.

V roce 2011 bylo v rámci programu ZSV U3V celkem otevřeno 7 
rezidentních kurzů v prostorách FSV UK a 2 běhy tzv. mobilní 
U3V v Rudné u Prahy a Horních Počernicích. Realizace kurzů 
byla podporována z rozvojových projektů Integrace a moderni-
zace kurzů Univerzity třetího věku na UK FSV (decentralizovaný 
rozvojový projekt podporující rozvoj a realizaci rezidentních 
kurzů) a Rozvoj U3V na českých vysokých školách (centralizo-
vaný rozvojový projekt, na FSV zaměřený na podporu rozvoje 
a realizace mobilních kurzů). Řešitelkou obou rozvojových pro-
jektů byla doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc. Kurzů se zúčastnilo 
celkem 184 posluchačů.

2.5 Zpráva o dalších vzdělávacích aktivitách

V rámci dalších vzdělávacích aktivit FSV UK poskytovala v roce 
2011 tyto kurzy: kurz Personální management (ucelený přehled 
problémů a technik, které používají odborníci v oblasti persona-
listiky); kurz Mediální výchova v praxi (určeno učitelům základ-
ních a středních škol; akreditováno na MŠMT) a kurz Média 
a multimédia v pedagogické praxi (určeno učitelům základních 
a středních škol); přípravný kurz určený zájemcům o obor 
Mezinárodní teritoriální studia, přípravný kurz určený zájem-
cům o obor Česko-německá studia a dále Spring a Summer 
University IMS.



8 

Studijní programy – počty studentů 2009–2011

prezenční kombinované celkem PS + KS

2009 2010 2011 2009 2010 2011 2009 2010 2011

B6201 Ekonomické teorie 480 428 441 0 0 0 480 428 441

B6701 Politologie 290 245 269 0 0 0 290 245 269

B6702 Mezinárodní teritoriální studia 390 369 389 156 139 114 546 508 506

B6703 Sociologie 370 336 341 0 0 0 370 336 341

B7105 Historické vědy 0 0 0 93 82 89 93 82 89

B7202 Mediální a komunikační studia 416 389 393 385 344 302 801 733 695

N6201 Ekonomické teorie 192 169 246 0 0 0 192 169 246

N6701 Politologie 286 257 286 0 0 0 286 257 286

N6702 Mezinárodní teritoriální studia 194 154 174 0 0 0 194 154 174

N6703 Sociologie 218 185 211 126 124 119 344 309 330

N6736 International Economic and Political Studies 57 62 62 0 0 0 57 62 62

N7202 Mediální a komunikační studia 319 277 261 116 162 180 435 439 441

P6201 Ekonomické teorie 47 59 59 13 12 13 60 71 72

P6701 Politologie 37 25 32 47 42 28 84 67 60

P6702 Mezinárodní teritoriální studia 19 30 24 39 21 20 58 51 44

P6703 Sociologie 51 46 44 36 38 37 87 84 81

P7105 Historické vědy 15 14 17 19 14 11 34 28 28

P7202 Mediální a komunikační studia 16 13 19 33 35 24 49 48 43

Celkem 3443 3133 3268 1065 1013 937 4508 4146 4205

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium

Absolventi 2009–2011

prezenční kombinované celkem PS + KS
2009 2010 2011 2009 2010 2011 2009 2010 2011

B6201 Ekonomické teorie 62 74 83 0 0 0 62 74 83

B6701 Politologie 51 49 57 0 0 0 51 49 57

B6702 Mezinárodní teritoriální studia 68 84 70 0 12 17 68 96 87

B6703 Sociologie 42 58 70 0 0 0 42 58 70

B7105 Historické vědy 0 0 0 0 4 4 0 4 4

B7202 Mediální a komunikační studia 95 92 112 56 42 62 151 134 174

N6201 Ekonomické teorie 47 51 60 0 0 0 47 51 60

N6701 Politologie 61 69 62 0 0 0 61 69 62

N6702 Mezinárodní teritoriální studia 41 59 44 0 0 0 41 59 44

N6703 Sociologie 56 57 43 13 18 33 69 75 76

N7202 Mediální a komunikační studia 54 89 86 0 11 30 54 100 116

N6736 International Economic and Political Studies 14 15 16 0 0 0 14 15 16

P6201 Ekonomické teorie 1 1 1 6 2 4 7 3 5

P6701 Politologie 0 1 1 5 11 5 5 12 6

P6702 Mezinárodní teritoriální studia 0 0 0 2 2 5 2 2 5

P6703 Sociologie 0 1 1 10 4 7 10 5 8

P7105 Historické vědy 0 1 1 2 6 3 2 7 4

P7202 Mediální a komunikační studia 0 0 0 1 2 8 1 2 8
Celkem 596 710 707 95 114 178 691 824 885

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Studenti a studium



9Studenti a studium | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Studenti a studium

Přijímací řízení 2009–2011

počet přihlášek počet přijatých počet zapsaných
2009 2010 2011 2009 2010 2011 2009 2010 2011

B6201 Ekonomické teorie 478 522 471 217 217 229 135 158 168

B6701 Politologie 1721 1026 777 179 187 192 73 102 108

B6702 Mezinárodní teritoriální studia 1031 895 743 298 302 256 191 205 169

B6703 Sociologie 1379 1473 991 335 325 324 144 109 137

B7105 Historické vědy 189 168 124 99 94 72 51 57 48

B7202 Mediální a kom. studia 2984 2816 2215 334 304 281 251 227 226

N6201 Ekonomické teorie 154 212 231 98 121 143 78 98 107

N6701 Politologie 409 466 544 142 185 200 94 119 126

N6702 Mezinárodní teritoriální studia 194 249 228 100 95 118 70 73 68

N6703 Sociologie 337 288 352 145 149 171 119 122 135

N6736 International Political and Economic Studies 88 104 76 48 60 67 24 32 21

N7202 Mediální a komunikační studia 635 723 987 214 266 236 160 193 164

P6201 Ekonomické teorie 38 31 67 30 24 49 26 21 47

P6701 Politologie 28 26 32 17 15 16 14 13 15

P6702 Mezinárodní teritoriální studia 18 35 17 16 18 8 15 18 8

P6703 Sociologie 25 31 35 15 23 17 15 23 16

P7105 Historické vědy 4 9 10 3 8 8 3 7 6

P7202 Mediální a komunikační studia 12 18 35 9 9 12 9 9 11

Celkem 9724 9092 7935 2299 2402 2399 1472 1586 1580

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium

Přehled vyplacených stipendií

Druh Stipendia Kč

Stipendia za vynikající studijní výsledky podle čl. 4 Stipendijního řádu UK 3 452 650

Účelová stipendia podle čl. 5 odst. 2 písm. a), c) a d) Stipendijního řádu UK 2 490 886

Účelová stipendia podle čl. 5 odst. 2 písm. a), c) a d) Stipendijního řádu UK z jiných zdrojů 
(specifický výzkum na VŠ, rozvojové programy, granty)

8 305 533 

Doktorandská stipendia podle čl. 6 odst. 3 Stipendijního řádu UK 17 252 600

Stipendia cizinců přijatých na základě usnesení vlády ČR 3 733 000

Stipendia na podporu mobility z jiných zdrojů (Fond mobility, rozvojové programy, CEEPUS) 2 627 525

Celkem 37 862 194



10 

Celoživotní vzdělávání

Počet účastníků

Studijní pobyty tuzemské 35

Studijní pobyty zahraniční 0

Kurzy orientované na výkon povolání 72

Kurzy zájmové 0

Univerzita 3. věku 222

Celkem 329

Univerzita 3. věku

Kurzy Počet účastníků

IKSŽ Filmový seminář 60

IKSŽ Počítačový kurz 51

IKSZ Dějiny TV vysílání 18

IKSŽ Média a žurnalistika v současném světě 21

IKSŽ Kritika médií: právo každého z nás 9

IMS Dějiny přírodního prostředí 12

IMS  Kapitoly z dějin moderního umění (ZS2010/2011) 38

ISS  Národy a nacionalismus – zrušeno (ZS2010/2011) 0

IMS Dějiny UK 1348 – 2010 (ZS 2010/2011) 13

Celkem 222

Rigorózní řízení

Obor studia Počet absolventů

Ekonomie 31

Mediální studia 15

Západoevropská studia 0

Americká studia 2

Německá a rakouská studia 4

Ruská a východoevropská studia 6

Mezinárodní vztahy 7

Sociologie 5

Veřejná a sociální politika 3

Politologie 1

Celkem 74

Placené studijní pobyty (počet pobytů vč. zahraničních)

Studijní obor LS 2010 ZS 2011
Americká studia 0 0

Mediální studia 1 2

Marketingová komunikace a public relations 2 7

Mezinárodní teritoriální studia 1 1

Teritoriální studia 0 1

Politologie a mezinárodní vztahy 3 8

Žurnalistika 2 7
Celkem 9 26

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Studenti a studium



11Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Studenti a studium

3.1 Úvodní zpráva

Vědecké a výzkumné aktivity Fakulty sociálních věd zahrnovaly 
práce na řešení končícího výzkumného záměru Rozvoj české 
společnosti v EU: výzvy a rizika a řešení 109 grantových a vý-
zkumných projektů. Z vědecké činnosti pocházela téměř třetina 
celkových příjmů fakulty (viz níže uvedená tabulka Přidělené 
finanční zdroje na vědu a výzkum v roce 2011). Tyto příjmy od-
povídají situaci, v jaké se fakulta nacházela v předchozích letech.

Rok 2011 byl závěrečným rokem řešení výzkumného zámě-
ru Rozvoj české společnosti v EU: výzvy a rizika (2005–2011). 
Výzkumný záměr řešený ve spolupráci s Filozofickou fakultou 
Univerzity Karlovy v Praze (katedry sociologie, kulturologie 
a katedra a ústav psychologie) během sedmi let svého trvání 
investoval do společenskovědního výzkumu 358 109 tis. Kč 
a koordinoval činnost cca 145 pracovníků (z toho 40 studentů 
doktorských programů). Základním cílem výzkumného záměru 
bylo nabídnout na základě interdisciplinárního studia (empiric-
kého i teoretického) nové a, v rámci možností společenských 
a humanitních věd, ověřené poznatky o perspektivách české 
společnosti v Evropské unii. Tomuto cíli odpovídala i strategie 
členící výzkumný záměr do 9 dílčích a 27 týmových projek-
tů, které vytvářely prostor pro meziprojektovou, tj. zpravidla 
i mezioborovou, spolupráci plněním těchto metodologických 
cílů: (a) nabízet solidní deskripci vybraných podstatných dimenzí 
působení české společnosti v Evropské unii, (b) přispět k inovaci 
teoreticko-empirického vědění o soudobých (pozdně) moder-
ních transformujících se společnostech, (c) prohlubovat tradici 
interdisciplinárního studia a celkově přispívat k zefektivnění 
vnitrouniverzitní kooperace ve vědě a výzkumu a (d) v rámci 
možností nabízet podněty k efektivnějšímu rozhodování a soci-
álnímu jednání. Celkem bylo během řešení výzkumného záměru 
publikováno 1 041 časopiseckých článků (z toho v impaktova-
ných časopisech 232), 194 monografií, 440 kapitol v monografi-
ích a 585 dalších odborných textů.

V rámci rozpočtu fakulty a výzkumného záměru pokračovala 
podpora vydávání 7 odborných recenzovaných časopisů: im-
paktovaného Czech Journal of Economics and Finance (Institut 
ekonomických studií) a recenzovaných Central European Journal 
of Public Policy (Centrum pro sociální a ekonomické strategie), 
Czech Economic Review/Acta Universitatis Carolinae Oecono-
mica (Institut ekonomických studií), Acta Universitatis Carolinae 

3. Věda a výzkum

doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D., proděkan pro vědu a výzkum

Studia Territorialia (Institut mezinárodních studií), Acta Politolo-
gica , The Annual of Language & Politics and Politics of Identity 
(Institut politologických studií) a Mediální studia (Institut komu-
nikačních studií a žurnalistiky). Všechny recenzované časopisy 
jsou zařazeny na Seznam recenzovaných neimpaktovaných 
periodik vydávaných v České republice, který sestavila Rada 
vlády pro výzkum, vývoj a inovace. Časopis Acta Universitatis 
Carolinae Studia Territorialia byl zařazen do uznávané meziná-
rodní databáze ERIH. Nově začal vycházet časopis Komunikace, 
média, společnost (Institut komunikačních studií a žurnalistiky).

V roce 2011 vznikl systém podpory vydávání vědeckých mono-
grafií pracovníků fakulty, který spravuje Ediční komise FSV UK. 
První monografie budou podpořeny v roce 2012. V roce 2011 
získala fakulta v rámci účelové podpory specifického vysoko-
školského výzkumu na řešení 7 projektů částku 4 410 tis. Kč. 
V soutěži Grantové agentury Univerzity Karlovy v Praze uspělo 
v roce 2011 22 z celkem 118 podaných studentských projektů.

Přidělené finanční zdroje na vědu a výzkum 
v roce 2011 (v tis. Kč)

Výzkumný záměr 12 062

Specifický výzkum včetně GAUK 11 937

Institucionální podpora na dlouhodobý koncepční rozvoj *26 274

Grantové projekty **27 065

Celkem 77 338

* část dotace ve výši 2 976 tis. byla převedena na FF UK jako součást rozpočtu 
 společného výzkumného záměru 
** u zahraničních projektů je počítáno čerpání v daném roce, dotace je udělována 
 na celé období řešení



12 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Věda a výzkum

3.2 Výzkumný záměr „Rozvoj české společnosti v EU: výzvy a rizika“

Číslo projektu Hlavní řešitel Uznané náklady v tis. Kč Z toho investiční prostředky Institucionální podpora v tis. Kč

MSM0021620841 prof. PhDr. Jiří Kabele, Ph.D.

36 187 0 12 062

Včetně Filozofické fakulty UK

45 113 0 15 038

3.3 Souhrnný přehled výzkumných projektů dle pracovišť

Pracoviště Počet projektů 
(FSV/spoluřešitelské projekty)

Výše prostředků získaných 
v roce 2011 v tis. Kč 

(FSV/spoluřešitelské projekty)*

Institut ekonomických studií 39/1 11 595/391

Institut komunikačních studií a žurnalistiky a Centrum mediálních studií 7/2 2 456/196

Institut mezinárodních studií 27,5/2 7 345/73

Institut politologických studií 10,5/2 2 965/26

Institut sociologických studií 21/1 9 681/359

Centrum pro sociální a ekonomické strategie 4/0 3 915/0

*u zahraničních projektů je počítáno čerpání v daném roce, dotace je udělována na celé období řešení

3.4 Specifický vysokoškolský výzkum

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

263 501 Historická a teoretická mediální studia. Jirák, Jan, prof. PhDr., Ph.D.

263 502 Analýza trendů sociálního vývoje a veřejných a sociálních politik v ČR v globálním kontextu. Veselý, Arnošt, doc. PhDr., PhD.

263 503 Středoevropský a východoevropský region ve druhé polovině 20. století: 
od konfliktů ke stabilitě a novým výzvám.

Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc. 

263 504 Heterogeneity between agents in economics and finance - intensification of doctoral research. Víšek, Jan Ámos, prof. RNDr., CSc.

263 505 Dopady krize v euroatlantickém prostoru Rovná, Lenka, prof. PhDr., CSc.

263 506 Šedesát let poté. Pamětníci řecké občanské války vzpomínají. Králová, Kateřina, PhDr., Ph.D.

263 507 Současné formy vládnutí: národní, lokální a mezinárodní úroveň. Karlas, Jan, doc. PhDr., Ph.D.

3.5 Tuzemské programy a projekty

Grantová agentura ČR

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

402/09/1066 Politická ekonomie volebního chování, teorie racionálního voliče 
a modely strategického hlasování

Turnovec, František, prof. Ing. RNDr., CSc. 

402/09/0557 Robustifikace vybraných ekonometrických metod Víšek, Jan Ámos, prof. RNDr., CSc.

403/09/1208 Rodinná soudržnost v péči o seniora Jeřábek, Hynek, prof. PhDr., CSc.

407/09/1747 Východní rozšíření a vzorce rozhodování v Evropské unii Plechanovová, Běla, doc. PhDr., CSc.

409/09/1440 Perestrojka, pobaltské republiky a Československo 1988-1991 Švec, Luboš, doc. PhDr., CSc.

402/09/P154 Měření finančního rizika pro hodnocení efektivity kapitálových trhů Novák, Jiří, M.Sc., Ph.D.

P408/10/0811 Nástroje slučování fragmentovaných lokálních samospráv. Zkušenosti a praxe 
evropských zemí a analýza jejich možného využití v České republice.

Jüptner, Petr, PhDr., Ph.D. 

P403/10/P278 Implikace globální krize na řízení ekonomického kapitálu finančních institucí Teplý, Petr, PhDr., Ph.D.

P403/10/1235 Institucionální reakce na selhání finančních trhů Mejstřík, Michal, prof. Ing., CSc.

P410/10/1302 Dnešní evropská krajina výzkumu soudobých dějin Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc.

P404/10/0790 Instituce v životních příbězích. Víceúrovňová srovnávací analýza biografických 
vyprávění tří skupin aktérů české společnosti 2. poloviny 20. století

Hájek, Martin, Mgr., Ph.D. 

P404/10/0908 Sociologická technoimaginace: teorie a dějiny vizualizací v sociálních vědách Dvořák, Tomáš, PhDr., Ph.D.



13Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Věda a výzkum

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

P402/10/0448 Transparence měnové politiky: Teorie a empirické vyhodnocení Horváth, Roman, M.A., Ph.D.

P402/10/P105 Chudoba a vztah k času Bauer, Michal, PhDr., Ph.D.

P402/10/P103 Formování sociálních preferencí a jejich role v ekonomickém chování Chytilová, Julie, PhDr., Ph.D.

P404/11/2098 Trend zrychlování sociální dynamiky: neurčitost, hierarchické/rovné struktury vlád-
nutí a interiorizace historií

Kabele, Jiří, prof. PhDr. Ph.D. 

P402/11/0948 Vývoj analytického rámce pro energetickou bezpečnost: 
Ekonometrie časových řad, teorie her, meta-analýza a teorie regulace

Janda, Karel, prof. Ing., M.A., Dr., Ph.D. 

P402/11/1487 Měnová politika, finanční stabilita a finanční krize Horváth, Roman, M.A., Ph.D.

P404/11/0949 Klasické výzkumné projekty jako inspirace současného sociologického výzkumu Jeřábek, Hynek, prof. PhDr., CSc.

Grantová agentura Akademie věd ČR

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

KJB701040904 Soupeřící formulace problému v české drogové politice 1999–2008 a soulad mezi 
deklarovanými cíli a praxí

Morávek, Jan, Mgr., Ph.D. 

KJB701040903 Mytologie autoritativních režimů ve Střední Asii Horák, Slavomír, PhDr., Ph.D.

Fond rozvoje vysokých škol

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

15/2011 Inovace magisterského povinného předmětu „Decentralizace - region identita: politické 
systémy západní Evropy v re/konstrukci“

Říchová, Blanka, doc. PhDr., CSc. 

902/2011 Podpora tvorby multimediálního portálu medialnigramotnost.cz Wolák, Radim, Mgr.

716/2011 Rozvoj a inovace technického vybavení učebny grafického zpracování a zlomu periodik Slanec, Jaroslav, Mgr.

Grantová agentura UK

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

47509 A-EK Dekompozice tržních cen aktiv na rizikové parametry Jakubík, Petr, Ing., Ph.D.

121909 A-EK John R. Commons a Karl Polanyi – významné institucionální proměny tržní ekonomiky 
v meziválečných letech a jejich interpretace v ekonomii.

Vančura, Matěj, Mgr. 

52209 A-HN Radikální levice v poválečném Finsku – fenomén stalinismu v zemích mimo Sovětský blok Skálová, Barbora, Mgr.

114109 A-EK Alternativní přístupy k oceňování zajištěných dluhových cenných papírů (CDO) Buzková, Petra, PhDr.

12509 A-SP Společnost v objektivu. Za sociologii fotografie. Tichá, Jindra, Mgr.

104409 A-SP Reprezentace „komunismu“ v české post-komunistické kinematografii Hladík, Radim, PhDr.

82109 A-SP Aplikace teorie koalic na regionální úrovni v České republice Švec, Kamil, PhDr.

91110 A-EK Bayesovská ekonometrie a měnová politika Stráský, Josef, RNDr.

59910 A-EK mmometrics.org – server shromažďující data o Virtuálních ekonomikách Skuhrovec, Jiří, PhDr. Ing.

84810 A-HN Rozporuplná paměť. Polsko-židovské vztahy v době druhé světové války. Vojta, Tomáš, PhDr.

117010 A-SP Co je na politicích „veřejné“? Český mediální obraz a čtenářská percepce politické funkce Frantová, Veronika, PhDr.

31610 A-EK Optimální metody řízení operačního řízení Rippel, Milan, PhDr.

112410 A-SP Zdravotní politika ve vztahu k migrantům v ČR v mezinárodním kontextu Dobiášová, Karolína, Mgr.

40010 A-SP Proměna reprodukčních vzorců a její dopad na zdraví novorozenců v ČR Štípková, Martina, Mgr.

47310 A-SP Kapacita mezinárodních institucí Parízek, Michal, M.Sc.

58410 A-EK Efektivnost regulace fúzí a akvizic v Evropské unii Serdarevič, Goran, PhDr., M.A.

1610 A-EK Poskytují nově rozvinuté země rozvojovou pomoc efektivněji Janský, Petr, M.Sc.

89910 A-EK Měření bankovní efektivity Havránková, Zuzana, PhDr.

76810 A-EK Rozvoj a aplikace meta-analytických metod v ekonomii Havránek, Tomáš, PhDr.

118310 A-EK Fraktalita a multi-fraktalita finančních trhů: metody a aplikace Krištoufek, Ladislav, PhDr.



14 

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

39310 A-SP Vznik moderního národa: Emancipace polských chlopů a Židů Pellar, Štěpán, PhDr.

76310 A-SP Ageismus jako střet generací: Stereotypizace a autostereotypizace věkových skupin Trusinová, Romana, Mgr.

263211 A-EK Analýza diskurzu politik podpory zdraví a ochrany veřejného zdraví v ČR od roku1989 Tušková, Eva, Mgr.

274311 A-SP 
 

Příprava a vedení panelu Schémata a strategie pro udržení identity náboženské menšiny, 
Buddhismus jako společensky minoritní skupina. Panel je součástí programu XVI. 
Kongresu mezinárodní asociace buddhistických studií.

Cirklová, Jitka, Mgr., M.A. 
 

277711 A-SP Vliv EU na aktéry politického procesu v Itálii a jejích regionech Skopová, Adéla, Mgr.

327911 A-SP Otázka integrace turecké menšiny v Německu za vlády 
černo-žluté koalice v letech 2009 až 2011

Horálková, Tereza 

330811 A-EK Analýza dopadů státní pomoci na bankovní systém Šolc, Jan, Mgr.

334111 A-EK Analýza problému duševního vlastnictví Melikhova, Oksana, Ing., Ph.D.

335611 A-SP Proměny a transformační potenciál Public-Private Partnerships v období přechodu k novým 
metodám a strukturám ve veřejné správě ve Velké Británii a Španělsku

Witz, Petr, Mgr. 

347511 A-SP Koncepce Evropského vysokoškolského vzdělávání a její realizace ve vybraných 
členských státech EU

Young, Mitchell. M.A. 

34911 A-EK Důvěra a důvěryhodnost mezi bývalými bojovníky v severní Ugandě Levely, Ian, Mgr.

350211 A-HN Vorové v zákoně – vůdcové zločinců postsovětského světa (od „perestrojky“ k dnešku) Dluhoš, Marek, Mgr.

351411 A-SP Trestní právo na území ČR od poloviny 20. století do současnosti - proměny diskurzu 
trestní viny a odpovědnosti

Vávra, Martin, PhDr. 

364011 A-SP Česká feministická a genderová scéna: teoretické inklinace, postoje a kontroverze Nyklová, Blanka, Mgr.

36511 A-SP Ženy a volební právo: Argumentace a diskurz(y) českého ženského hnutí k otázce 
volebního práva pro ženy

Gelnarová, Jitka, PhDr. 

377411 A-SP Struktura města: teoretické rozpracování a konceptualizace sociologického pojetí Špaček, Ondřej, Mgr.

378711 A-EK Význam modelově nezávislé implikované volatility v opčních trzích a schopnost 
opčních cen předvídat šoky na finančních trzích

Baruníková, Michaela, Mgr. 

382011 A-EK Analýza chování firem výrobního odvětví před, v průběhu a po finanční krizi: 
Případ České republiky

Maršál, Aleš, Ing., M.A. 

387611 A-EK Hodnotí opravdu RIA dopady regulace? Případ České republiky Schwarz, Jiří, PhDr.

389611 A-SP Analýza komunikace ve skupině teenagerů v kontextu konceptu síťové společnosti Gillárová, Kateřina, PhDr.

390911 A-SP Bohatým brát a chudým dávat. Městské státy Spolkové republiky Německo v rámci 
finančního vyrovnání zemí: Výchozí pozice a současné situace.

Mynaříková, Romana, PhDr. 

404611 A-EK Závislost tvorby informačních kaskád na čase k rozhodnutí Cingl, Lubomír, PhDr.

414111 A-SP Nastolování veřejných problémů v lokální politice Kalvas, František, PhDr.

419111 A-EK Vývoj cen a cenotvorba na českém plynárenském trhu v důsledku liberalizace evropské energetiky Klimešová, Andrea, PhDr.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

IS0906 (COST) Postsocialistická televizní publika: politické aspekty užití televizní populární kultury Reifová, Irena, PhDr., Ph.D.

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

MPSV-01-199/10 Rodinná politika na regionální a lokální úrovni Potůček, Martin, prof. PhDr., CSc. MSc.

Ministerstvo vnitra ČR

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

VG20102013009 Trendy, rizika a scénáře bezpečnostního vývoje ve světě, Evropě a ČR – dopady 
na bezpečnostní politiku a bezpečnostní systém ČR

Balabán, Miloš, PhDr., Ph.D. 

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Věda a výzkum



15

Ministerstvo zahraničních věcí ČR

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

RM02/01/11 Možnosti a limity působení národních diplomacií po ratifikaci Lisabonské smlouvy 
ve spolupráci s ESVA a předsednictvím EU

Karlas, Jan, doc. PhDr., Ph.D. 

Česko-německý fond budoucnosti

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

5 10 1636 Podpora vydání sborníku z mezinárodní konference „Blut ein besonderer Saft. 
Perspektiven aus Medizin, Geschichte und Gesellschaft.“

Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc. 

Vzdělávací nadace Jana Husa

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

CI 11/13 Spravedlnost a usmíření v postkonfliktních společnostech Werkman, Kateřina, PhDr., MRes.

Dům zahraničních služeb, Národní agentura pro evropské vzdělávací programy

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

10-Pp-Gru-043 
 

Evaluierung von multimedialen, IKT-basierten und didaktischen Bildungsmedien für 
Erwachsenenbildung - Kriterien und Weiterbildungsangebote (koordinátor projektu 
Österreichische Gesellschaft für Bildung und Kommunikation)

Köpplová, Barbara, doc. PhDr., CSc. 
 

Dům zahraničních služeb, Projekty partnerství Leonardo da Vinci 
v rámci programu celoživotní vzdělávání

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

CZ/11/LLP-LdV/ 
/PS/P/134060 
 

Die Qualität von Bildungsmedien, Multimedia und Blended-Learning für eine effektive 
beruflichen Aus- und Weiterbildung, insbesondere zur Förderung von Migranten, zur 
Verhinderung sozialer Ausgrenzung und Unterstützung interkultureller Kommunikation 
(koordinátor projektu Österreichische Gesellschaft für Bildung und Kommunikation)

Köpplová, Barbara, doc. PhDr., CSc. 
 
 

Nadace Sophia

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

16/2010 Vydávání časopisů Finance a úvěr a AUCO Czech Economic Review Turnovec, František, prof. Ing. RNDr., CSc. 
Schneider, Ondřej, doc. MPhil., Ph.D.

10/2011 Podpora dalšího vydávání vědeckého ekonomického časopisu Finance a úvěr 
Czech Journal of Economics and Finance

Schneider, Ondřej, doc. MPhil., Ph.D. 

9/2011 Další rozvoj sledovanosti vědeckého ekonomického časopisu 
FSV AUCO Czech Economic Review na zahraničním akademickém trhu

Turnovec, František, prof. Ing. RNDr., CSc. 

Magistrát hl. města Praha (operační program Praha – Adaptabilita)

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

CZ.2.17/3.1.00/ 
/31197

Od praxe k teorii a zpět: inovace magisterského a doktorského studijního oboru Veřejná 
a sociální politika Potůček, Martin, prof. PhDr., CSc. MSc.

CZ.2.17/3.1.00/ 
/32154 

Inovace bakalářského studijního oboru Mezinárodní teritoriální studia na Institutu 
mezinárodních studií FSV UK ve spojení s rozvojem praktických dovedností 
studentů a pedagogů

Vykoukal, Jiří, doc. PhDr., CSc. 
 

Nadace Českého literárního fondu

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

Podpora dalšího vydávání vědeckého časopisu Mediální studia Waschková-Císařová, Lenka, Mgr., Ph.D.

Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Věda a výzkum



16 

Česká rozvojová agentura

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

16/2011/08 Podpora studia tématu „migrace a rozvoj“ na vysokých školách Králová, Kateřina, PhDr., Ph.D.

Spoluřešitelské projekty*

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

LC06075 (výzkumné centrum, 
Vysoká škola ekonomická)

Centrum základního výzkumu pro dynamickou 
ekonomii a ekonometrii

Hlaváček, Jiří, prof. RNDr., CSc. 

CZ.1.07/1.3.01/02.0002 
(Univerzita Hradec Králové)

Média a multimédia v pedagogické praxi Jirák, Jan, prof. PhDr.,Ph.D. 

4 10 1234 (Universität Regensburg) Česko-německá studia. Podpora stipendistů. Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc.

5 11 1970 (Universität Regensburg) Česko-německá studia. Podpora stipendistů. Pešek, Jiří, prof. PhDr., CSc.

P404/10/0521 
(Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.)

Enviromentální hodnoty, postoje a chování v České republice 
v historické a mezinárodní perspektivě

Soukup, Petr, Ing. PhDr. 

* Projekty, kdy FSV UK je pouze dalším účastníkem.

3.6 Zahraniční programy a projekty

Jean Monnet

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

06/0061 European Centre of Excellence “The Jean Monnet European Centre of Excellence” Rovná, Lenka, prof. PhDr., CSc.

06/0058 Jean Monnet Chair “EU Constitutionalisation” Rovná, Lenka, prof. PhDr., CSc.

06/0063 European Economic Integration and European Economic Policies Šmídková, Kateřina, prof., Ph.D., M.A.

06/0056 Jean Monnet Chair “Legal Framework of the European Integration” Šlosarčík, Ivo, doc. JUDr. PhDr., Ph.D., LL.M.

2010-2996/001-001 Grand Debates of the European Integration Rovná, Lenka, prof. PhDr., CSc.

2010-2997/001-001 Rethinking Federalism for the Post Lisbon European Union Rovná, Lenka, prof. PhDr., CSc.

EACEA – The Education, Audiovisual and Culture Executive Agency

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

2008-2840/001-001 European Polity Post Lisbon Rovná, Lenka, prof. PhDr., CSc.

177316-LLP-1-2010-1-
DE-ERASMUS-ENWA

Linking Interdisciplinary Integration Studies by Broadening 
the European Network (LISBOAN)

Rovná, Lenka, prof. PhDr., CSc. 

2011-2963/001-001 Innovating the Teaching, Researching and Debating of the EU Rovná, Lenka, prof. PhDr., CSc.

2011-3217 European Economic Integration and European Economic Policies Šmídková, Kateřina, prof., Ph.D., M.A.

7. rámcový program

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

218105 A New Agenda for European Security Economics (EUSECON) Stejskal, Libor, PhDr.

225267 Multilateralism and the EU in the Contemporary Global Order (MERCURY) Rovná, Lenka, prof. PhDr., CSc.

238447 Integrated Training Programme for Analysis, Assessment and Advice on EU Exter-
nal Action and its Institutional Architecture (EXACT)

Rovná, Lenka, prof. PhDr., CSc. 

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Věda a výzkum



17

3.7 Jmenovací a habilitační řízení

Seznam docentů jmenovaných v roce 2011

Jméno Obor Jmenován/a dne

Mgr. Tomáš Holub, Ph.D. Ekonomické teorie 1. 1. 2011

PhDr. Jan Karlas, Ph.D. Politologie 1. 7. 2011

Seznam profesorů jmenovaných v roce 2011

Jméno Obor Jmenován dne

doc. PhDr. Blanka Říchová, CSc. Politologie 24. 6. 2011

GDN-CERGE-EI

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

RRCX-40 Formation of Other-Regarding Preferences Chytilová, Julie, PhDr., Ph.D. 
Bauer, Michal, PhDr., Ph.D.

RRCX-105 Discrimination, Information and Transition Costs 
in the Czech Housing Market: Field Experiment

Švejdová, Lenka, Mgr. 
Bartoš, Vojtěch, Mgr.

RRCX-42 The Effect of Common Currence on FDI: the Eurozone Experience Dingová, Vilma, Ing.

RRC X-71 Trade Flows in Times of Boom and Slump: Czechia and Ireland 
Compared by Policy-Gravity Model

Benáček, Vladimír, doc. Ing., CSc. 

University of California at Berkeley

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

SA3548 Mental Health and Policy Research Training for Czech Post Doctoral Scholars Potůček, Martin, prof. PhDr., CSc. MSc.

Spoluřešitelské projekty*

Číslo projektu Název projektu Jméno hlavního řešitele

176054-LLP-1-2010-1-NL-AJM-RE 
(Leiden Universiteit)

Decision-Making in the European Union 
before and after Lisbon

Plechanovová, Běla, doc. PhDr., CSc. 

2008-3249/001-001 Virtual Based Research on New Security in Europe Karásek, Tomáš, JUDr. PhDr., Ph.D.

6164 (Universitá di Pisa) Creating a New Historical Perspective: EU and the 
Wider World (CLIOH WORLD)

Říchová Blanka, doc. PhDr., CSc. 

IZ74Z0_137489/1 
(Universita della Svizzera italiana)

Hedging European Research 
Transfer Activities (HERTA)

Láb, Filip, MgA., Ph.D. 

* Projekty, kdy FSV UK je pouze dalším účastníkem.

Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Věda a výzkum



18 

3.8 Publikační činnost interních pracovníků fakulty

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Statě ve sbornících 30 96 98 68 184 114 184 132 129 112 58 48

Sborníky 3 14 12 10 8 8 14 16 18 9 5 4

Kapitoly v monografii 15 30 34 55 71 74 79 149 203 183 154 123

Monografie 23 18 20 34 37 38 33 32 41 44 52 55

Články v časopisech s impakt faktorem 11 15 12 15 26 16 28 26 34 29 34 29

Články v recenzovaných časopisech 35 7 11 18 18 38 76 131 137 122 145 169

Články v ostatních časopisech 24 49 59 65 74 101 51 71 61 39 25 40

Recenze 12 4 14 19 14 25 26 42 36 29 38 31

Výzkumné zprávy 3 5 5 5 2 0 4 7 0 5 15 12

Working papers 0 4 3 6 9 54 107 63 76 48 33 29

Discussion papers 2 0 0 1 1 20 0 3 3 4 0 1

Ostatní 4 2 7 4 9 14 16 10 11 11 3 4

Celkem 162 244 275 300 453 502 618 682 749 635 562 545

Aktivní pracovníci 44 28 77 58 107 94 127 159 208 191 208 282

Údaje platné k 16.3.2012

Publikační činnost interních pracovníků fakulty v roce 2011 podle pracoviště

IES IKSŽ včetně CEMES IMS IPS ISS CESES FSV celkem

Statě ve sbornících 10 9 15 4 3 7 48

Sborník (editorství) 0 1 2 0 1 0 4

Kapitola v monografii 16 18 19 16 38 16 123

Monografie 21 8 5 6 9 6 55

Články v časopisech s impakt faktorem 19 1 2 3 4 0 29

Články v recenz. časopisech 19 30 52 18 25 25 169

Články v nerecenz. časopisech 0 13 15 1 4 7 40

Recenze 0 6 13 2 9 1 31

Výzkumné zprávy 0 0 1 0 7 4 12

Working papers 19 10 0 0 0 0 29

Discussion papers 1 0 0 0 0 0 1

Ostatní 0 0 1 0 3 0 4

Celkem 105 96 125 50 103 66 545

Aktiv. pracovníci 74 51 46 35 55 21 282

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Věda a výzkum



19

Institut ekonomických studií

Jak se hodnotí veřejné zakázky zIndex, přednáška pořádaná 
E-klubem, 23. 3. 2011, Praha, FSV, Opletalova
Evropská integrace: jak dál? (hosté: Mojmír Hampl, viceguvernér 
ČNB, a Tomáš Sedláček, makroekonom ČSOB, diskuse pořádaná 
ve spolupráci s ČSE, 7. 4. 2011, Praha, FSV, Opletalova
Energetická bezpečnost ‚České republiky, (přednášející M. 
Mejstřík, Z. Hrubý, V. Bartuška, L. Lukášek) cyklus přednášek 
pořádaný ve spolupráci s VŠE, Národohospodářskou fakultou 
a Mero Chair, 14. 4., 21. 4., 28. 4. a 5. 5. 2011, Praha, VŠE
Dobročinné podnikání, přednáška pořádaná E-klubem, 
20. 4. 2011, Praha, FSV, Opletalova
Strategic development of energy sector, legislation and 
regulation, přednáška pořádaná E-klubem, 17. 5. 2011, 
Praha, FSV, Opletalova
Boj proti korupci, prezentace výstupů Národní ekonomické rady 
vlády, 9. 6. 2011, Praha, FSV, Opletalova
Down to Earth: Economics, Politics and Reality (hosté: Dmitry 
Shemetilo, BlackFish Capital/Factor Capital, Londýn, Vladimír 
Benáček, Institut ekonomických studií FSV UK, David Marek, 
ARX Partners, Praha, Michael Rostock-Poplar, Venture Inves-
tors, Praha a John Vax, MT Thaller, Managing Principal, Praha), 
panelová diskuse, 6. 10. 2011, Praha, FSV, Opletalova
Potřebuje makroekonomie svěží vítr? Po-krizové zamyšlení, 
3. ročník minikonference na počest profesora Milana Sojky, 
21. 10. 2011, Praha, FSV, Opletalova
50. výročí založení OECD, výstava připravená ve spolupráci Mi-
nisterstvem zahraničních věcí ČR, zahájení 31. 10. 2011, 
Praha, FSV, Opletalova
Přežije euro současnou krizi? (hosté: doc. Ing. Oldřich Dědek, 
CSc., přednášející na IES FSV UK a koordinátor zavedení eura 
v České republice, a Ing. Jan Mládek, CSc., předseda FONTES 
RERUM), odborný seminář, 15. 12. 2011, Praha, FSV, Opletalova.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 
a Centrum mediálních studií

Mediální seminář o rasismu a násilí z nenávisti, workshop po-
řádaný ve spolupráci s organizací In Iustitia, 4.–6. 5. 2011, Praha, 
FSV, Smetanovo náb.
Moderní vzdělávací postupy ve výuce marketingové komuni-
kace, mezinárodní konference pořádaná ve spolupráci s VŠFS, 
19.–20. 5. 2011, Praha, VŠFS
Konference o autorském právu, konference pořádaná ve spolu-
práci se Syndikátem novinářů, 8. 6. 2011, Praha, 
Presscentrum SN
Fotografický workshop s francouzským válečným fotorepor-
térem Patrickem Chauvelem, workshop pořádaný ve spolupráci 
Audiovizuálním oddělením francouzského velvyslanectví v Pra-
ze, 26.–30. 9. 2011, Praha, FSV, Smetanovo náb.
Česká novinářka. K postavení a obrazu novinářek v českých 
médiích., mezinárodní konference a odborný seminář pořádaný 
ve spolupráci s občanským sdružením Hermes, 29. září 2011, 
Praha, Goethe Institut
Czech Republic vs. Great Britain: Intercultural differences in 
marcomm and PR, odborný seminář, 24. 10. 2011, 
Praha, FSV, Smetanovo náb.

POP marketing, odborný seminář, 14. 11. 2011, 
Praha, FSV, Smetanovo náb.
PR jaderné energetiky, odborný seminář, 21. 11. 2011, 
Praha, FSV, Smetanovo náb.
Japonská MKPR po tsunami, odborný seminář, 24. 10. 2011, 
Praha, FSV, Smetanovo náb.

Institut mezinárodních studií

Kvantitativní rozvoj a strukturální diferenciace evropské 
historiografie soudobých dějin 1989–2005, workshop pořádaný 
ve spolupráci s CEFRES, 19. 1. 2011, Praha, CEFRES
The EU in the World: conflict resolution, development, and coo-
peration, mezinárodní konference, 24. 3. 2011, Praha, Karolinum
Revoluce v arabském světě: prostor pro multilaterální odpověď?, 
panelová diskuse, 24. 3. 2011, Praha, FSV, Jinonice
Míří EU směrem k federaci? A je kanadský model vhodným scé-
nářem?, mezinárodní konference, 5.–6. 5. 2011, Praha, Karolinum
Česko-americké vztahy: noví velvyslanci, nové příležitosti 
(hosté: Norman L. Eisen, velvyslanec Spojených států americ-
kých v ČR a Petr Gandalovič, designovaný velvyslanec ČR ve 
Spojených státech amerických), diskuse pořádaná ve spolupráci 
s velvyslanectvím USA, 12. 5. 2011, Praha, FSV, Jinonice
Migrace v Mexiku, panelová diskuse pořádaná ve spolupráci 
s Pražskou univerzitní skupinou Amnesty International, 12. 5. 
2011, Praha, FF, Palachovo nám.
U.S. and Afghanistan: Critical Look at the Current Strategy 
(host: Lawrence J. Korb, Center for American Progress), diskuse 
pořádaná ve spolupráci s Americkým centrem a Ústavem pro 
mezinárodní vztahy, 7. 6. 2011, Praha, FSV, Smetanovo náb.
Cesta ke svobodě: Československo, Litva a navázání vzájem-
ných vztahů 1990–1991, spolupráce na přípravě mezinárodní 
konference pořádané Velvyslanectvím ČR v Litvě, 22.–23. 9. 
2011, Vilniuská univerzita, Litva
Afghánistán 10 let poté... a co dál?, panelová diskuse 
pořádaná ve spolupráci s IMS FSV UK, 5. 10. 2011, Praha, 
Americké centrum
Středoevropský a východoevropský region ve druhé polovině 
20. století: od konfliktů ke stabilitě a novým výzvám, workshop, 
21. 10. 2011, Praha, FSV, Smetanovo náb.
Egypt, Revolution and Media, diskuse pořádaná ve spolupráci 
s Asociací pro mezinárodní otázky, 30. 10. 2011, Praha, FSV, 
Smetanovo náb.
Soudobé dějiny nahlíženy přes hlavy velikánů oboru, workshop 
pořádaný ve spolupráci s CEFRES, 8. 12. 2011, Praha, CEFRES
Integrace imigrantů v USA, diskuse, 14. 12. 2011, Praha, Americ-
ké centrum.

Institut politologických studií

Czechs Lighting the Way: The Path to European Energy Security, 
(host: Norman L. Eisen, velvyslanec Spojených států amerických 
v ČR), diskuse, 15. 3. 2011, Praha, FSV, Jinonice
Válka a lidská práva (host: Jaromír Štětina), diskuse pořádaná 
Politologickým klubem, 30. 3. 2011, Praha, FSV, Jinonice
The Local Good Governance in Europe: a comparative study 
between Czech Republic, Slovakia and France, mezinárodní 
workshop, 14. 7. 2011, Praha, FSV, Jinonice

3.9 Vědecké konference, semináře a přednášky pořádané 
a spolupořádané fakultou a jednotlivými součástmi v roce 2011

Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Věda a výzkum



20 

Současné formy vládnutí: národní, lokální a mezinárodní 
úroveň, konference, 15. 9. 2011, Praha, FSV, Jinonice
American Position in Arab-Israel Conflict, diskuse pořádaná 
Politologickým klubem a SIMS, 26. 10. 2011, Praha, FSV, Jinonice
Strategic & Geopolitical Issues in the Contemporary World, 
mezinárodní konference, 18. 11. 2011, Praha, FSV, Jinonice
Municipal Amalgamation and Its Political Aspects, mezinárodní 
konference, 25. 11. 2011, Praha, FSV, Jinonice
Eastern Enlargement and the Patterns of Decision-Making 
in the EU, workshop, 19. 12. 2011, Praha, FSV, Jinonice.

Institut sociologických studií

Politika snižování dlouhodobé nezaměstnanosti osob 
se základním vzděláním na Ústecku, odborný 
seminář pořádaný ve spolupráci s CESES, 22. 2. 2011, 
Praha, FSV, CESES
Interpretive Policy Analysis Workshop, workshop pořádaný 
ve spolupráci s CESES, 23.–24. 2. 2011, Praha, FSV, 
CESES a Karolinum
Film-kontra (host: Jakub Felcman), 47. sociologický večer, 1. 3. 
2011, Praha, FSV, Smetanovo náb.
Folklor atomového věku? (hosté: PhDr. Petr Janeček, Národní 
muzeum, Mgr. Adam Votruba, Ph.D., Národní muzeum, Mgr. 
Martin Heřmanský, FHS UK), 48. sociologický večer, 15. 3. 2011, 
Praha, FSV, Smetanovo náb.
Od sociologie vědění přes sociologii vědy ke studiu společností 
vědění (host: doc. Ing. Karel Müller, CSc., FHS UK), 49. sociologic-
ký večer, 31. 3. 2011, Praha, FSV, Smetanovo náb.
Opravdu se jim Panna Maria zjevila? O úloze faktů a faktického 
pochybování v náboženské víře (host: doc. Zdeněk Konopásek, 
Ph.D.), 50. sociologický večer, 11. 4. 2011, Praha, 
FSV, Smetanovo náb.
Měření vědomostí a dovedností: zhoršuje se vzdělanost české 
populace? (host: RNDr. Jana Straková, Ph.D.), 51. sociologický 
večer, 27. 4. 2011, Praha, FSV, Smetanovo náb.
Kremace v českých zemích: ideologické a sociální téma (host: 
doc. PhDr. Zdeněk R. Nešpor, Ph.D.), 52. sociologický večer, 9. 5. 
2011, Praha, FSV, Smetanovo náb.
Evaluace na rozcestí – Trendy a praxe, konference, 2. 6. 2011, 
Praha, FSV, Jinonice
Cesty veřejné politiky od teorie a zpět, panelová diskuse pořá-
daná ve spolupráci s CESES, 9. 6. 2011, Praha
Transdisciplinární seminář k využití korpusu biografických dat, 
odborný seminář, 28. 6. 2011, Praha, FSV, Jinonice
Paul Felix Lazarsfeld – His Methodological Inspirations and 
Networking Activities in the Field of Social Research, meziná-
rodní sympozium, 25.–27. 9. 2011, Praha, FSV, Jinonice
Rajče on the Road, dokumentární film (hosté: Zuzana Dubová, 
režisérka, Magda Koutská, Hnutí Duha), 53. sociologický večer, 
20. 10. 2011, Praha, FSV, Smetanovo náb.
When the music stops… Some observations on the actual eco-
nomic crisis (host: prof. Olivier Clarin, Laval University, Kanada), 
54. sociologický večer, 3. 11. 2011, Praha, 
FSV, Smetanovo náb.
Relativní autonomie kultury v kulturní sociologii (host: Marek 
Skovajsa, Ph.D.), 55. sociologický večer, 14. 11. 2011, 
Praha, FSV, Smetanovo náb.
Je sociologie vědou? A před jakými problémy stojí? (host: Prof. 
Jiří Musil, CSc.), 56. sociologický večer, 14. 11. 2011, 
Praha, FSV, Smetanovo náb.

Centrum pro sociální a ekonomické strategie

Strategická inovace: Plné uplatnění ČR v EU, diskuse, 
18. 1. 2011, Praha, FSV, CESES
Východiska aktualizace Bezpečnostní strategie ČR 2011, work-
shop, 15. 2. 2011, Praha, FSV, CESES
Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě na počátku II. 
dekády 21. století, diskuse, 22. 2. 2011, Praha, FSV, CESES
Politika snižování dlouhodobé nezaměstnanosti osob se zá-
kladním vzděláním na Ústecku, odborný seminář pořádaný ve 
spolupráci s KVSP ISS FSV UK, 22. 2. 2011, Praha, FSV, CESES
Interpretive Policy Analysis Workshop, workshop pořádaný ve 
spolupráci s KVSP ISS FSV UK, 23. – 24. 2. 2011, Praha, 
FSV, CESES a Karolinum
Slovensko očami jeho premiérky, veřejná diskuse s prof. PhDr. 
Ivetou Radičovou, Ph.D., premiérkou Slovenské republiky, 5. 5. 
2011, Praha, FSV, Jinonice
Jaká bezpečnost pro Evropu v měnícím se světě?, mezinárodní 
konference pořádané v rámci předsednictví Maďarska v Radě 
EU a veletrhu IDET 2011, Brno, magistrát města Brna, 12. 5. 2011
Cesty veřejné politiky od teorie a zpět, panelová diskuse 
pořádaná ve spolupráci s KVSP ISS FSV UK, 9. 6. 2011, 
Praha, UK, Karolinum
Systém Galileo, jeho význam pro Evropskou unii a pro Evropany, 
diskuse, 28. 6. 2011, Praha, European GNSS Agency (GSA)
Aktuální problémy ochrany energetické kritické infrastruktury ČR, 
tematické diskuse, 14. 9. 2011, Praha, Poslanecká sněmovna
Afghánistán 10 let poté... a co dál?, panelová diskuse pořádaná 
ve spolupráci s IMS FSV UK, 5. 10. 2011, Praha, 
Americké centrum
Rodící se nová ohrožení v neklidném světě, expertní diskuse ke 
stejnojmenné publikaci, 11. 10. 2011, Praha, UK, Karolinum
Amerika rok před prezidentskými volbami, diskuse, 31. 10. 2011, 
Praha, Americké centrum
EU, NATO a Rusko dvacet let poté. A jak dále?, VII. Pražská bez-
pečnostní konference v rámci předsednictví Polska Radě EU, 11. 
11. 2011, Praha, Národní technická knihovna
Bílé knihy o obraně Francie a České republiky v době nových 
bezpečnostních výzev, diskuse, 22. 11. 2011, Praha, Velvyslanec-
tví Francouzské republiky
Druhá dekáda 21. století: Je opravdu čas pro renesanci jaderné 
energie?, workshop, 30. 11. 2011, Praha, UK, Karolinum
Cesty z krize, veřejná diskuse o knize Martina Potůčka, 8. 12. 
2011, Praha, UK, Karolinum.

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Věda a výzkum



21

3.10 Vědecká ocenění

Institut ekonomických studií

Prof. Ing. Milan Sojka, CSc. 
Cena za tvůrčí počin Univerzity Karlovy v Praze 
(Dějiny ekonomických teorií)
PhDr. Jozef Baruník, Ph.D. 
Cena České společnosti ekonometrické - 1. místo 
(Decomposing volatility using wavelet-based 
realized variation)
PhDr. Tomáš a PhDr. Zuzana Havránkovi 
cena Mladý ekonom roku (ČSE) – 3. místo 
(Determinants of Horizontal FDI Spillovers: 
Evidence from a Large Meta-Analysis)
PhDr. Tomáš Havránek 
Medal for Research on Development v kategorii 
„External Capital Flows and Financing for Development“ 
(Global Development Network)
PhDr. Michal Bauer, Ph.D. 
Prémie Otty Wichterleho v kategorii 
Humanitní a společenské vědy
PhDr. Julie Chytilová, Ph.D. 
Cena Neuron pro mladé vědce do 40 let v oboru Ekonomie
Bc. Tomáš Křehlík 
Cena Josefa Vavrouška, 2. místo v kategorii bakalářské práce 
(Unorthodox measures of economic performance)
Bc. Zuzana Řehořová 
Cena Josefa Vavrouška, 2. místo v kategorii bakalářské práce 
(Approach of the Czech Republic to Developing Countries 
(Analyss using CDI index)
Bc. Pavla Břízová 
Cena Josefa Vavrouška, čestné uznání v kategorii bakalářské 
práce (Gender Differences in Education: 
Structure and Comparison of Countries)
Bc. Tomáš Klinger 
Cena Mladý ekonom roku (ČSE), čestné uznání 
v kategorii do 25 let (Banking regulation 
and systemic risk: an agent-based network simulation 
of regulatory measures)
PhDr. Adam Geršl, Ph.D., PhDr. Jakub Seidler 
Cena Františka Vencovského (Nadměrný růst úvěrů 
a proticyklické kapitálové polštáře v Basel III: 
Empirická evidence ze zemí střední a východní Evropy)
Mgr. Lukáš Rečka 
Energy Economics Contest (Shadow Price of Air Pollution 
Emissions in the Czech energy sector – Estimation from 
Distatnce Function)
Mgr. Lukáš Vácha, Ph.D., PhDr. Jozef Baruník, Ph.D. 
Energy Economics Contest (Co-movement of energy commodities 
revisited: Evidence from wavelet coherence analysis)

Institut mezinárodních studií

PhDr. Martina Hamplová 
Cena Edvarda Beneše (Migrační vlny ve spolkové 
republice Německo po roce 1989 mezi severními a jižními 
spolkovými zeměmi)
Mgr. František Šístek, Ph.D., M.A. 
Prémie Otty Wichterleho v kategorii 
Humanitní a společenské vědy

Institut sociologických studií

Bc. Barbora Votavová 
Cena Josefa Hlávky za rok 2011 
(„Uč se, ať se máš líp“ – strategie vzdělanostní mobility)
Bc. Lucie Vrbíková 
Cena Josefa Vavrouška, 3. místo v kategorii bakalářské práce 
(Dokáží odborníci lépe naslouchat přírodě?)
Bc. Tereza Štanclová 
Cena Edvarda Beneše 3. stupně (Odchod mládeže z ústavní péče 
a první rok samostatného života)

3.11 Další ocenění

Institut ekonomických studií

Vyacheslav Lypko, Pavel Průša, Tomáš Olešaník 
2. místo v českém finále v soutěži Global management Challenge

Věda a výzkum | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Věda a výzkum



22 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání

Zahraniční mobilita je na Fakultě sociálních věd etablována jako 
nedílná součást pedagogických a výzkumných aktivit. Zahranič-
ní pobyty studentů i přednáškové a badatelské stáže fakultních 
zaměstnanců přispívají ke kultivaci akademického prostředí, 
zajišťují přísun nezbytných podnětů pro zvyšování kvality výu-
ky i výzkumu a zakotvují fakultu v mezinárodním a zejména ev-
ropském akademickém prostoru. Fakulta v tomto ohledu těží ze 
svého dlouhodobě pěstovaného portfolia zahraničních partnerů, 
které jí umožňuje udržovat jednu z nejvyšších mezinárodních 
mobilit v rámci Univerzity Karlovy.

Administrativní zajištění mezinárodní mobility na FSV prošlo 
během roku dvojí zásadní změnou. V lednu 2011 nahradil JUDr. 
PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D. na postu proděkana pro zahranič-
ní styky PhDr. Kateřinu Královou, Ph.D. V červenci ukončil na 
vlastní žádost své pracovní angažmá na fakultě Cyril Šimsa, 
M.A, dlouholetý vedoucí oddělení zahraničních styků. Na zákla-
dě výběrového řízení se stal v září 2011 novým vedoucím OZS 
Lukáš Martin, M.A.

Základem mobility, o niž se FSV opírá, je evropský prostor terci-
árního vzdělávání, harmonizovaný prostřednictvím Boloňského 
procesu. Jeho nejviditelnějším projevem je program ERASMUS, 
v jehož rámci v roce 2011 vycestovalo na dlouhodobý studijní 
pobyt 310 studentů a 489 zahraničních studentů přijelo stu-
dovat na FSV. Tento páteřní program mezinárodní studentské 
výměny doplňují další multilaterální programy, jako je ERASMUS 
MUNDUS. Čím dál intenzivněji se však rozvíjí i mezinárodní 
spolupráce mimo rámec evropských programů, včetně udržová-
ní a rozvoje stávající a navazování nové spolupráce s partnery 
v Severní i Jižní Americe, Asii a Austrálii. Postupně se diverzifi-
kuje i forma mezinárodní mobility, jejíž stále důležitější součástí 
se stávají společné studijní programy, výzkumné projekty nebo 
společné konference.

Při zajištění mezinárodní mobility se fakulta kromě vlastních 
zdrojů opírá o možnosti nabízené Univerzitou Karlovou a Mi-
nisterstvem školství, mládeže a tělovýchovy. V roce 2011 tak 
bylo na FSV podáno 80 žádostí o podporu z Fondu mobility UK, 
z nichž 69 bylo úspěšných. V rámci změny pravidel byly v roce 
2011 upraveny žádosti o podporu MŠMT na rozvojové projekty: 
Projekt na podporu vybraných zahraničních studentů v place-
ných programech FSV formou stipendia na částečné pokrytí 
nákladů studia v hodnotě 780 000 Kč se stal součástí inovo-

vaného institucionálního rozvojového plánu fakulty, zatímco 
projekt na podporu rozvoje mobility studentů UK FSV do zemí 
mimo EU v hodnotě 610 000 Kč byl podán jako centralizovaný 
rozvojový projekt.

Dynamicky se v roce 2011 rozvíjely cizojazyčné programy 
(převážně v anglickém jazyce), jež jsou určeny primárně pro 
zahraniční platící studenty. Stávající nabídka zahrnuje jeden 
bakalářský (Bachelor in Economics and Finance) a sedm ma-
gisterských programů (Balkan, Eurasian and Central European 
Studies, Central European Comparative Studies, European Stu-
dies, Geopolitical Studies, International Economic and Political 
Studies, International Masters in Economy, State and Society ve 
spolupráci se School of Slavonic and East European Studies 
na University College of London a Master in Economics and 
Finance). Během roku 2011 byly úspěšně akreditovány další dva 
magisterské programy: International Security Studies a Trans-
atlantic Studies. Fakulta také nadále nabízí možnost studovat 
v anglickém jazyce v doktorských oborech, což pro ni mimo jiné 
znamená příležitost přilákat mladé, perspektivní vědce, kteří 
mohou přispět k jejím výzkumným i pedagogickým aktivitám.

V neposlední řadě se FSV snaží zprostředkovat svým studen-
tům bezprostřední kontakt s významnými osobnostmi mimoa-
kademické sféry. V roce 2011 tak na fakultě vystoupili s před-
náškou např. vicepremiér a ministr zahraničních věcí Moldavska 
Iurie Leancă nebo předseda rumunského senátu Mircea Geoana.

4.1 Významná dlouhodobá spolupráce

Letní školy. Letní škola „American Institute for Economic 
and Political Systems“, organizovaná společně s Georgetown 
University a americkou nadací The Fund for American Studies 
(TFAS), proběhla v roce 2011 již po devatenácté za účasti 125 
studentů ze 30 zemí. Škola byla ukončena závěrečným slav-
nostním aktem v historických prostorách Karolina za účasti srb-
ského prezidenta Borise Tadiće. Dále proběhl jedenáctý ročník 
letní školy „Global Leadership Program“ ve spolupráci s ame-
rickou nadací Global Institute for Leadership and Civic Develop-
ment, rozšířený o navazující moduly „Women and Leadership“ 
a „Social Entrepreneurship“, kterého se zúčastnilo celkem 112 
studentů z 16 zemí; sedmý ročník letní školy „European Jour-
nalism Institute“ (30 účastníků ze 17 zemí) opět ve spolupráci 
s TFAS; šestý ročník „Prague Summer Seminars“ (34 účastníků 

JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D.
proděkan pro zahraniční styky

4. Mezinárodní spolupráce 
v oblasti vzdělávání



23Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání

převážně z USA) ve spolupráci s University of New Orleans; 
a pátý ročník společné tvůrčí dílny marketingové komunikace 
a žurnalistiky ve spolupráci s University of Missouri-Columbia 
School of Journalism (17 účastníků z ČR a USA).

Spolupráce v rámci programu ERASMUS. Při výběru studentů na 
zahraniční pobyty během roku 2011 se fakulta musela vypo-
řádat s výrazným převisem poptávky nad nabídkou, resp. nad 
možnostmi financování těchto pobytů. To se týkalo zejména 
programu Erasmus. Řešení bylo nalezeno v plošné úpravě 
maximální doby financovaného pobytu pro jednotlivé kategorie 
vyjíždějících studentů. Přes obtížnou administraci se nakonec 
podařilo uspokojit všechny studenty nominované fakultní-
mi instituty a na centrální úrovni. Při přerozdělování financí 
programu Erasmus v rámci UK byla nakonec fakulta schopna 
nabídnout svým studentům navýšení původně garantovaných 
prostředků.

Dlouhodobá pedagogická spolupráce s Rakouskem a Němec-
kem nad rámec programu ERASMUS. Jedná se především o stu-
dentské a pedagogické výměny, případně přednáškové pobyty, 
kde jsou hlavními partnery univerzity Konstanz, Regensburg, 
Düsseldorf, Univerzita Vídeň (Institut für Geschichte) a Hum-
boldtova univerzita v Berlíně.

Rozvoj spolupráce mimo Evropu. V roce 2011 úspěšně pokračo-
vala výměna studentů např. s University of Richmond (USA), Le 
Moyne College (USA), City University of Hong Kong a Hong Kong 
Baptist University, s Interdisciplinary Center Herzliya v Izraeli 
v rámci mezifakultní dohody a se Sogang University v Koreji. 
Kromě toho studenti vyjížděli na dlouhodobé pobyty na další 
univerzitní pracoviště v USA, Kanadě, Mexiku, Chile, Peru, Aus-
trálii, Novém Zélandu, Japonsku, Číně.

4.2 Tabulky zahraniční mobility za rok 2011

Počty výměn na základě prováděcích protokolů 
ke kulturním dohodám

Země
RUK Konkurzem Celkem

Studenti Učitelé Studenti Učitelé Studenti Učitelé

poč s/m* poč u/t** poč s/m poč u/t poč s/m poč u/t

Egypt 1 7 1 7

Rusko 1 1 1 1

Makedonie 1 2 1 2

Vietnam 2 7 2 7

Celkem 5 17 5 17

* s/m = studentoměsíc ,** u/t = učitelotýden

Akce s mezinárodní účastí

Akce organizované počet akcí*
počet účastníků

domácích zahraničních

na UK 76 3590 613

v zahraničí 1 4 11

* Do počtu akcí jsou zahrnuty i letní školy.



24 

Počty výměn studentů a pedagogů na základě mezinárodních vzdělávacích programů a dohod

Země

ERASMUS CEEPUS
Studenti Učitelé Studenti Učitelé

in out in out in out in out

po** s/m*** po s/m po u/t**** po u/t po s/m po s/m po u/t po u/t

Evropská unie:
Belgie 23 93 14 41
Dánsko 8 29 19 69
Estonsko 2 9 2 10
Finsko 13 57 12 52
Francie 67 328 40 156 1 2 1 1
Irsko 22 82 9 33
Itálie 30 140 12 43
Kypr 1 6 1 5
Litva 7 22 4 15
Lotyšsko 3 10 1 4
Lucembursko 3 14 1 4
Maďarsko 2 6 3 9
Německo 110 429 63 255 1 1 1 1
Nizozemí 27 85 18 64
Polsko 35 126 7 21 1 1 1 2 3 12
Portugalsko 5 19 3 12
Rakousko 5 23 4 9 1 2
Rumunsko 3 11 2 8
Řecko 3 9 3 10
Slovensko 8 29 1 5
Slovinsko 3 12 3 14
Španělsko 48 208 21 89
Švédsko 13 42 13 53
Vel. Británie 28 128 50 180
Ostatní:
Austrálie
Čína
Izrael
Japonsko
Mexiko
Norsko 1 4 1 5
Nový Zéland
Švýcarsko 3 12 1 5
Tchaj-wan
Turecko 16 49 3 11
Celkem 489 1982 310 1177 3 4 3 4 5 19

* Jiné: DAAD, Visegrad, Erasmus Mundus, Euromasters, kulturní dohody (in), ** po = počet, *** s/m = studentoměsíc, **** u/t = učitelotýden

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání



25

AKTION Jiné* Celkem
Studenti Učitelé Studenti Učitelé Studenti Učitelé

in out in out in out in out in out in out

po s/m po s/m po u/t po u/t po s/m po s/m po u/t po u/t po s/m po s/m po u/t po u/t

23 93 14 41
8 29 19 69
2 9 2 10

1 4 14 61 12 52
6 32 67 328 40 156 1 2 1 1

22 82 9 33
30 140 12 43
1 6 1 5

3 9 10 31 4 15
3 10 1 4
3 14 1 4

1 5 3 6 11 9
1 5 110 429 64 260 1 1 1 1

1 6 28 91 18 64
38 138 7 21 1 1 1 2

1 4 6 23 3 12
1 5 7 30 4 9

3 11 2 8
1 2 4 11 3 10
3 11 12 45

3 12 3 14
48 208 21 89
13 42 13 53

17 53 45 181 50 180

1 1 1 1
2 12 2 12
2 8 2 8
1 12 1 12
2 8 2 8

1 4 1 5
1 1 1 1

3 12 1 6
1 4 1 4

16 49 3 11
1 5 44 172 533 2141 319 1183 3 4 3 4

Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání



26 

Vyslání a přijetí, rok 2011 (počet osob) – pedagogičtí a vědečtí pracovníci

Země
univerzitní dohoda fakultní dohoda konference, 

symposia
přednáškové pobyty

odborné stáže jiné
krátkodobé dlouhodobé

in out in out in out in out in out in out in out

po* u/t** po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t

Evropská unie:
Belgie 3 3 11 11
Dánsko 2 2 1 2
Estonsko 1 2 1 1
Finsko 1 2
Francie 5 5 4 11 2 2
Irsko 2 2 1 1
Itálie 6 7 2 3 2 2
Kypr 1 1
Litva 2 3 1 1 1 14
Lotyšsko 1 2
Maďarsko 1 1 3 4 1 1
Německo 2 3 1 1 2 4 9 9 4 24 12 21 1 2 8 8
Nizozemsko 7 8
Polsko 4 6 4 9 7 7 1 1
Portugalsko 3 4
Rakousko 1 1 6 6 3 5 2 2
Rumunsko 2 2
Řecko 2 2 2 4
Slovensko 1 1 7 7 7 7
Slovinsko 2 2
Španělsko 3 5
Švédsko 1 1 1 1
Velká Británie 9 9 1 2 1 1 3 7 10 11
Evropa ostatní:
Albánie 1 1
Bosna a Hercegovina 4 4
Černá Hora 1 1
Island 2 3
Makedonie 1 1 1 1
Norsko 1 1 1 1 1 1
Rusko 1 4 2 6 1 1
Švýcarsko 7 7 2 2 1 1
Turecko 3 3
Amerika:
Kanada 2 4 1 5
Kostarika 1 2
USA 12 23 4 8
Asie:
Arménie 2 2
Čína 1 1
Indie 3 6
Indonésie 1 2
Japonsko 1 1 1 2
Nepál 1 2
Spojené arab. emiráty 1 1
Afrika:
Tunisko 1 1
Uganda 1 3
Austrálie a oceánie
Austrálie 1 1
Nový Zéland 1 4
Celkem 6 11 12 24 1 1 2 4 119 144 5 10 3 4 5 29 1 14 41 73 5 8 49 50

* po = počet, ** u/t = učitelotýden

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání



27

Vyslání a přijetí, rok 2011 (počet osob) – studenti

Země
univerzitní dohoda fakultní dohoda konference, symposia skupiny studentů  

nad rámec dohod studijní stáže celkem

in out in out in out in out in out in out

po* s/m** po s/m po s/m po s/m po s/m po s/m po s/m po s/m po s/m po s/m po s/m po s/m

Evropská unie:
Francie 1 1 1 6 2 7
Irsko 1 1 1 1
Itálie 1 1 2 6 3 7
Litva 1 4 1 4
Německo 9 39 1 3 3 10 3 9 3 3 2 9 7 9 14 58 14 24
Nizozemsko 1 8 1 1 2 9
Polsko 1 1 1 1
Rakousko 1 6 1 6
Řecko 1 1 1 1
Španělsko 1 6 3 3 1 6 3 3
Švédsko 1 4 1 1 2 5
Velká Británie 5 5 2 9 4 12 2 9 9 17
Evropa ostatní:
Chorvatsko 1 1 1 4 2 5
Island 1 1 1 1
Norsko 1 5 1 5
Rusko 5 13 3 14 2 4 7 17 3 14
Švýcarsko 2 2 1 5 1 5 2 2
Turecko 3 3 3 3
Ukrajina 1 5 1 2 1 4 1 1 2 9 1 3
Amerika:
Chile 1 6 1 6
Kanada 9 44 3 13 1 5 1 1 9 44 5 19
Mexiko 1 6 1 6
Peru 3 12 2 10 3 12 2 10
USA 4 17 9 44 8 29 7 25 1 1 7 34 2 2 19 80 19 72
Afrika, Asie:
Azerdbajdžán 4 19 4 19
Čína 9 27 6 29 9 27 6 29
Izrael 1 2 4 14 1 1 1 2 5 15
Japonsko 6 26 1 7 6 26 1 7
Jemen 1 4 1 4
Kanada 4 15 2 8 2 8 4 15
Kazachstán 2 8 2 8
Kirgizie 1 5 1 5
Korea 2 10 3 12 2 10 5 22 2 10
Saudská Arábie 3 17 3 17
Tchaj-wan 1 1 1 1
Thajsko 1 4 1 4
Uganda 1 2 1 2
Oceánie:
Austrálie 2 11 2 12 2 11 2 12
Nový Zéland 1 4 2 11 1 4 2 11
Celkem 44 197 34 161 26 84 23 92 22 22 27 126 25 48 98 407 93 303

* po = počet, ** s/m = studentoměsíc

Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání



28 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty

5. Informační a komunikační 
technologie a rozvoj fakulty

5.1 Středisko vědeckých informací (SVI)

PhDr. Irena Prázová, Ph.D., vedoucí SVI

Aktivity Střediska vědeckých informací – Hlavní aktivity

V roce 2011 byla realizována druhá, závěrečná část rekonstruk-
ce čtenářských prostor knihovny, která zahrnovala především 
dokončení výměny interiérového vybavení a drobné stavební 
úpravy v dolní a horní části knihovny (ve studovně časopisů 
a mediotéce). V rámci rekonstrukce čtenářských prostor byly 
rovněž inovovány zastaralé administrativní prostory knihovny. 
Celá inovace knihovních prostor znamená výrazné zlepšení 
komfortu a studijních podmínek pro naše uživatele.

V rámci inovace informačních technologií na fakultě bylo obno-
veno 13 počítačových stanic pro studenty a pro administrativní 
pracovníky.

Byla zahájena inovace digitalizovaných dat v interní Digitál-
ní knihovně SVI FSV UK a byly započaty přípravy k integraci 
vybraných dat do národního knihovního systému Kramerius. 
Současně se pracovalo na kontinuální digitalizaci závěrečných 
kvalifikačních prací, vybraných dokumentů časopiseckého a no-
vinového fondu.

SVI začalo intenzivně pracovat na správě, revizi a organizaci 
aktuálních i depozitních fondů. Knihovna vstoupila do projektu 
Souborného katalogu ČR pod záštitou Národní knihovny, zapo-
čaly práce na revizi a úpravě stávajících záznamů. SVI rovněž 
zahájilo systematickou retrokatalogizaci české a zahraniční 
novinářské literatury.

Na přelomu jara a léta započala v rámci schváleného investičního 
záměru univerzity příprava nového centrálního depozitáře v CDMS 
Krystal, jehož vybudování bylo v dlouhodobém záměru FSV.

Výuka a vzdělávání

SVI realizovalo výuku na podporu informační gramotnosti 
prostřednictvím jednorázových i průběžných seminářů, vstupů 
do výuky a individuálních konzultací, a to především na Institutu 
komunikačních studií a žurnalistiky a Institutu ekonomických 
studií. Knihovna metodicky posílila podporu informační gramot-
nosti u obou institutů formou pravidelných konzultací. Kromě 
standardní informační výchovy probíhala práce na tvorbě e-lear-
ningového kurzu informační gramotnosti pro studenty fakulty.

Pracovníci SVI se účastnili vzdělávacích akcí pořádaných v rámci 
dalšího vzdělávání knihovníků (např. konference INFORUM Pra-
ha, projektu NAKLIV Brno).

Granty

SVI řešilo dva rozvojové projekty. První z nich byl zaměřen 
na nákup a správu oborových elektronických informačních 
zdrojů pod názvem Moderní informační technologie a zdroje 
na podporu studijních programů a informačního rozvoje FSV 
(řešitelka PhDr. Irena Prázová, Ph.D.). Druhý projekt pod ná-
zvem E-learningový kurz informační gramotnosti a digitalizace 
výukových materiálů na UK FSV (řešitelka Mgr. Jitka Štruncová) 
řešil digitalizaci dokumentů pro podporu výuky a zároveň se 
věnoval tvorbě e-learningového kurzu informační gramotnosti 
na fakultě.

Spolupráce

Společné projekty s humanitně zaměřenými fakultami v rámci 
UK, např. Pilotní projekt FRVŠ na rozvoj elektronického dodá-
vání dokumentů a dalších adresných služeb pro podporu výuky 
a vědy na Univerzitě Karlově v Praze.
Spolupráce s Národní knihovnou ČR při zapojení do Souborného 
katalogu ČR.
Pokračování ve spolupráci s Ústřední knihovnou Fakulty sociál-
ních studií na MUNI v Brně (konzultace ohledně akviziční politiky 
a elektronických informačních zdrojů).
Pokračování ve spolupráci s ÚVT UK na budování Souborného 



29Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty

katalogu UK v rámci účasti SVI FSV v Centrálním knihovnickém 
a informačním systému UK (CKIS).
Pokračování ve spolupráci s vybranými fakultními knihovnami 
a odborníky na tvorbě metodických materiálů pro e-learningový 
kurz informační gramotnosti.
Spolupráce s Moravskou zemskou knihovnou v Brně na úpravě 
digitalizovaných dokumentů a na přípravě implementace dat do 
programu Kramerius 4. Spolupráce s knihovnou CERGE. Např. 
společně podaný centralizovaný rozvojový projekt UK na oboro-
vé informační zdroje se zaměřením na ekonomii a další společné 
zdroje pod názvem Podpora dostupnosti základních informač-
ních zdrojů pro vědu a výzkum a navazujících kurzů informační 
gramotnosti v rámci doktorských programů v sociálních vědách.

5.2 Informační struktura

Výkony SVI

rok
v tis. Kč v tis. Kč

objem fondů poč. uživatelů poč. abs. 
výpůjček

poč. míst ve 
studovnách přírůstky fondů náklady na  

nákup fondů
nákupy 

z grantů a VZ

2006 203 253 4 834 6 739 83 3 050 845 1 504

2007 206 240 6 059 7 474 80 2 987 959 1 585

2008 198 248 5 226 10 706 80 3 699 1 110 2 150

2009 205 789 5 993 13 976 80 2 430 866 1 442

2010 206 744 5 213 16 173 80 2 349 967 1 925

2011 209 664 4 093 19 249 80 2 290 895 1 117

Přehled rozvojových projektů v roce 2011

program podprogram název projektu řešitel čerpání v tis. Kč)

1 Moderní informační technologie pro podporu studijních 
programů a informačního rozvoje na FSV UK PhDr. Prázová, Ph.D. 2 300

2 E-learningový kurz informační gramotnosti a digitalizace 
výukových materiálů na UK FSV Mgr. Šruncová 350

Celkem 2 650



30 

5.3 Centrum Informatiky a výpočetní techniky (CIVT)

PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D., proděkan pro rozvoj 
Bc. Ladislav Ježek, MBA, 
vedoucí Centra informatiky a výpočetní techniky

Změny ve vedení CIVT

K 1. 2. 2011 odešel Karel Janko z pozice vedoucího Centra 
informatiky a výpočetní techniky. Na jeho místo nastoupil Bc. 
Ladislav Ježek, MBA.

Webové stránky

Počátkem roku 2011 došlo ke spuštění nových webových 
stránek UK FSV rozdělených na intranet a extranet s podrobně 
rozpracovanou strukturou a jasně vymezenými odpovědnost-
mi, aby stránky zůstaly přehledné a obsah se držel koncepce. 
Následně byly ve spolupráci s pracovníky pro PR a OZS zřízeny 
anglické verze extra i intranetu. Webová platforma byla nabíd-
nuta jednotlivým pracovištím a především na IPS a IMS byla 
přejata většinou až na úroveň kateder. Na technickém řešení 
správy stránek se dlouhodobě pracovalo jak ze strany CIVT 
a také ze strany UVT UK, nicméně stále nedořešeným technic-
kým problémem zůstává vzhled stránek při zobrazení v mobil-
ních zařízeních.

Rozvoj počítačové techniky

V roce 2011 došlo k obnově a rozvoji počítačové techniky v počí-
tačových laboratořích v budovách Hollar a Opletalova. V Areálu 
UK v Jinonicích přispěla UK FSV percentuálním dílem na obnovu 
počítačové techniky ve společných počítačových učebnách spra-
vovaných UVT UK. I tak ale byly podány další projekty, které by 
v případě schválení přinesly další prostředky na rozvoj počítačo-
vého vybavení.

VoIP – internetová telefonie

V roce 2011 byly pořízeny a postupně aktivovány technologie 
pro internetové telefonování z objektů Hollar a Opletalova do 
Jinonic a naopak, což přinese významnou úsporu finančních pro-
středků. Propojení s ústřednou v Jinonicích proběhne v prvním 
čtvrtletí 2012.

Síť, infrastruktura a další

V oblasti síťové správy probíhalo spouštění Windows serveru 
s AD, který umožní nástavbu dalších síťových aplikací – jednot-
ná správa uživatele apod. Dále probíhaly práce na stabilizaci 
WiFi připojení v budovách, které bylo narušeno několika zásad-
ními výpadky. V roce 2011 se částečně obnovilo HW vybavení 
hlavní serverovny, včetně serverů, switchů a routeru. Došlo 
k rozšíření sítě FSV s potenciálem připojovat další nové počítače 
a zařízení, dále pak k navýšení diskových i mailových kapacit 
a kvót. Byla provedena revize a pořízena nová multimediální 
technika. Proběhl upgrade ekonomických SW a revize mailových 
a bezpečnostních licencí. Tyto budou konsolidovány při jejich 
dalším prodloužení, v polovině roku 2012.

5.4 Rozvojové projekty

V roce 2011 řešili pracovníci fakulty decentralizované rozvojové 
projekty MŠMT za 6,9 mil Kč a centralizované rozvojové projekty 
MŠMT za 1,47 mil Kč (přehled viz tabulka). Dále byl zpracován 
Institucionální rozvojový plán na rok 2012, který počítá s hlav-
ními prioritami rozvojového financování. Jsou to především 
informační zdroje a technologie, rozvoj placených studijních 
programů, rozvoj agendy PR fakulty, rozvoj zahraniční peda-
gogické a vědecké spolupráce a rozvoj dalšího vzdělávání (zde 
především U3V). V roce 2012 na rozvoj připadne ze strany MŠMT 
2,8 mil Kč.

V rámci rozvojových programů MŠMT bylo v roce 2011 řešeno 
9 decentralizovaných projektů a 3 samostatné centralizované 
projekty.

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty



31

5.5 Ediční komise

Ediční komise zajišťovala i nadále komunikaci s naklada-
telstvím Karolinum. V roce 2011 se její činnost rozrostla 
o nové agendy. Jedná se o podporu vydávání fakultních 
odborných periodik, kdy jsou podpořeny pouze časopi-
sy plnící přísná kritéria. Druhým nástrojem je podpora 
vydávání monografií vzniklých na fakultě. Ta je zaměřena 
především na mladší autory a na zprostředkovávání pu-
blikace kvalitních textů, které by jinak velmi těžko hledaly 
cestu ke zveřejnění.

Decentralizované rozvojové projekty
Název projektu Řešitel Přidělené prostředky

Propagace cizojazyčných programů a výsledků vědecké činnosti FSV UK PhDr. Tomáš Trampota, Ph.D. 394 000

Stipendijní program pro magisterské programy IEPS, IMESS, BECES a E&F PhDr. Kateřina Králová, M.A., Ph.D. 1 139 000

Podpora mezinárodní spolupráce UK FSV – bezpečnostní studia, 
německá a rakouská studia, politologie a sociologie

Doc. PhDr. Běla Plechanovová, CSc. 321 000 

Integrace a modernizace kurzů Univerzity třetího věku na UK FSV Doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc. 179 000

Moderní informační technologie a zdroje na podporu studijních 
programů a informačního rozvoje FSV

PhDr. Irena Prázová, Ph.D. 2 300 000 

Rozvoj přístrojového vybavení počítačových a multimediálních 
učeben UK Fakulty sociálních věd

PhDr. Petr Jüptner, Ph.D. 880 000 

Rozvoj mobility studentů UK FSV do zemí mimo EU Lukáš Martin, M.A. 570 000

Zlepšování podmínek pro působení významných zahraničních akademických 
pracovníků FSV UK a zvyšování jejího podílu na výuce a výzkumu

PhDr. Wadim Strielkowski, Ph.D. 330 000 

Podpora a individuální rozvoj mladých akademických pracovníků na FSV UK Mgr. Eva Horníčková 600 000

Centralizované rozvojové projekty
Název projektu Řešitel Přidělené prostředky

E-learningový kurz informační gramotnosti a digitalizace 
výukových materiálů na UK FSV

Mgr. Jitka Štruncová 187 000 

Double degree s Univerzitou de Strasbourg v oboru ekonomie a finance Prof. Ing. Michal Mejstřík, CSc. 700 000

Podpora uskutečňování a rozvoje Joint Degree European Studies 
s Univerzitami Oxford, Paris I Panthéon – Sorbonne, Leiden

Prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc. 500 000 

Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Informační a komunikační technologie a rozvoj fakulty



32 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Zaměstnanci

V následujících tabulkách je uveden přehled o kvalifikační a věkové struktuře akademických 
pracovníků a průměrných platech v roce 2011

Přehled průměrných platů podle kategorií

Rok 2011 Rok 2010
prům. evid. poč. 
zam. přepočtený

mzdové prostř. 
kap. 333 průměrný plat průměrný plat index 2011/2010

Celkem 220,266 91 117809 34 472 31 008 1,112

vědecko-pedagogičtí pracovníci 146,217 68 701 152 39 154 34 928 1,121

v tom: pedagogičtí pracovníci 131,154 60 024 633 38 139 35 114 1,086

z toho: profesoři 16,966 11 164 509 54 838 49 408 1,1110

docenti 25,655 14 016 602 45 529 42 785 1,064

odborní asistenti 75,003 28 583 977 31 759 29 800 1,066

 lektoři 0,019 3 450 15 131 0 0

asistenti 13,511 6 256 095 38 586 32 007 1,206

vědečtí pracovníci 15,063 8 676 519 48 001 33 613 1,428

ostatní 74,049 22 416 657 25 228 22 993 1,097

Zpracováno podle výkazu P1b-04 – Zaměstnanci a mzdové prostředky ve VŠ (státní rozpočet) 
Pozn.: kapitola 333 – finanční prostředky MŠMT (počet zaměstnanců hrazených z této kapitoly)

Rok 2011 Rok 2010
prům. evid. poč. 
zam. přepočtený

mzdové prostř.  
celkem průměrný plat průměrný plat index 2011/2010

Celkem 233,684 106 697 762 38 049 34 490 1,103

vědecko-pedagogičtí pracovníci 148,402 79 680 684 44 744 39 642 1,128

v tom: pedagogičtí pracovníci 133,339 71 004 165 44 376 40 055 1,108

z toho: profesoři 16,966 12 597 739 61 877 55 712 1,111

docenti 25,655 15 721 257 51 066 48 404 1,055

odborní asistenti 75,003 33 708 780 37 452 32 795 1,142

 lektoři 2,05 733 112 31 427 0 0

 asistenti 13,665 8 203 277 50 026 43 831 1,141

vědečtí pracovníci 15,063 8 676 519 48 001 36 918 1,300

ostatní 85,282 27 017 078 26 400 24 107 1,095

Přehled o kvalifikační a věkové struktuře akademických a vědeckých pracovníků (fyzický stav k 31. 12. 2011)

Rok 2009 Rok 2010 Rok 2011
Celkem do 30 let do 40 let do 50 let 50 a více Celkem do  30 let do 40 let do 50 let 50 a více Celkem do 30 let do 40 let do 50 let 50 a více

Profesor 19 0 0 1 18 21 0 0 1 20 25 0 0 2 23

Docent 31 0 6 4 21 33 0 8 5 20 34 0 9 5 20

Odb. asistent 99 4 42 13 40 106 3 51 14 38 112 3 61 13 35

Asistent 34 13 21 0 0 28 9 19 0 0 34 10 23 1 ,0
Věd. prac. 31 6 12 3 10 25 3 12 1 9 15 1 9 3 2

6. Zaměstnanci



33Hospodaření | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Zaměstnanci

7. Hospodaření

Ing. Jindřich Kolek, MBA, tajemník fakulty

V roce 2011, stejně jako v předchozích třech letech, dosáhla 
fakulta kladný hospodářský výsledek a to ve výši 2 712 tis. Kč. 
Na celkovém výsledku hospodaření se podílela hlavní činnost 
ziskem 2 356 tis. Kč a doplňková činnost ziskem 356 tis. Kč. 
Z hlediska celkových příjmů fakulty ve výši 281 815 tis. Kč však 
činí hospodářský výsledek pouze 0,96 %. Současně se podařilo 
z roku 2011 převést z nevyčerpaného příspěvku na vzdělávací 
činnost 5 603 tis. Kč do Fondu provozních prostředků, jehož 
zůstatek k 31. 12. 2011 činí 13 827 tis. Kč. Podíly jednotlivých 
příjmových položek na celkových příjmech jsou uvedeny v gra-
fickém znázornění příjmů fakulty a zůstávají na stejné úrovni 
jako v letech předchozích.

Celkové provozní náklady dosáhly v roce 2011 výše 279 103 tis. Kč 
a podíl jednotlivých nákladových položek na celkových nákladech 
se nezměnil oproti letům předchozím s tím, že tradičně nejvyšší 
podíl na nákladech mají náklady osobní ve výši 156 580 tis. Kč.

Při celkovém pohledu na hospodaření fakulty lze kladně hodno-
tit vývoj fondů fakulty, jejich celkový zůstatek k 31. 12. 2011 činí 
46 673 tis. Kč, což je o 7 917 tis. Kč více než v předchozím roce.

Zůstatek sociálního fondu k 31. 12. 2011 činí 3 887 tis. Kč. V prů-
běhu roku 2011 byl tento fond čerpán ve výši 1 082 tis. Kč, a to 
především na penzijní a životní připojištění ve výši 857 tis. Kč, 
čerpání na příspěvky na úroky z úvěru na bytové účely ve výši 169 
tis., nenávratná sociální výpomoc byla poskytnuta ve výši 50 tis. 
Kč a příspěvek na další vzdělávání pracovníků činil 6 tis. Kč.

Na stipendijním fondu je zůstatek k 31. 12. 2011 ve výši 
6 285 tis. Kč. Z tohoto fondu bylo čerpáno celkem 5 322 tis. Kč. 
Podstatnou část vyplacených stipendií z tohoto fondu činí pro-
spěchová stipendia, která byla vyplacena ve výši 3 453 tis. Kč.

Realizace investičních akcí probíhala v souladu s kapitálovým 
rozpočtem na rok 2011 s tím, že neproběhla žádná rozsáh-
lejší investice a prostředky byly čerpány z Fondu reprodukce 
investičního majetku. Vzhledem k neúspěšnému výběrovému 
řízení se nepodařilo zrealizovat výměnu střešního světlíku nad 
posluchárnou 314 v Opletalově ulici a nové výběrové řízení je 
proto vypsáno v roce 2012. I. etapa opravy oken v budově Hollar 
byla uhrazena z provozních prostředků a II. etapa opravy oken 
z fondu reprodukce investičního majetku.



34 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Hospodaření |

7.1 Přehled hospodaření

Příjmy
v tis. Kč

2009 2010 2011

Hlavní činnost celkem 232 196 252 587  278 198

Provozní dotace celkem 184 525 194 247 205 726

1. Základní příspěvek a dotace z kapitoly 333 118 301 126 104 130 980

v tom: příspěvek na vzdělávací činnost 92 377 98 655 104 207

  stipendia PGS 12 273 14 988 16 777

  příspěvek na krátkodobé pobyty 288 549 1 419

  dotace na stipendia zahraničních studentů 5 960 6 818 7 042

  Fond rozvoje vysokých škol 197 82  153

  Rozvojové programy 7 206 5 012 1 382

2. Dotace na vědu a výzkum 66 224 68 143 74 746

v tom: výzkumný záměr 47 979 43 826 14 997

  specifický výzkum včetně GA UK 9 505 10 470 11 362

  dlouhodobý koncepční rozvoj 0 0 26 074

  účelové prostředky 3 831 4 259 869

  GAČR 6 007 9 470 12 547

  jiné grantové agentury 1 891 1 546  1 515

  ostatní účelové prostředky – dotace EU 5 745 5 245 5 394

  spoluřešitelé v rámci UK - 8 734 -6 673 1 988

Vlastní příjmy 47 667 57 758 70 930

v tom: tržby za vlastní služby 19 082 23 992 27 757

z toho: poplatky od studentů 3 825 3 616 3 316

  studijní pobyty 1 796 1 902 2 012

  magisterské studium v angličtině 4 319 6 065 8 087

  rigorózní řízení, kurzy CŽV, letní školy a ostatní 3 677 7 082 7 400

  příjmy od studentů do stipendijního fondu 5 465 5 327 6 942

v tom: ostatní výnosy 28 585 33 766 43 173

  z toho: přeúčtování režií z grantů 5 370 7 375 8 987

  mimorozpočtové granty, úroky, dary 9 122 7 154 12 969

  zúčtování fondů 8 950 12 309 14 505

  papírové výnosy 5 143 6 928 6 712

Vnitropodnikové výnosy 4 582 1 542

Doplňková činnost celkem 1 759 2 018 3 617

z toho: příjmy z pronájmů 406 430 375

  ostatní příjmy 1 108 1 209 3 095

příjmy za reklamu (smlouvy o spolupráci) 245 379 147

Náklady
v tis. Kč

2009 2010 2011
Hlavní činnost celkem 231 295 251 718 275 842

z toho: mzdové náklady 104 146 106 875 116 565

  náklady na zákonné pojištěni a ost.sociál.náklady 32 468 36 556 40 015

  spotřeba materiálu 8 304 8 346 10 700

  spotřeba energií 2 634 2 772 3 181

  jiné ostatní náklady (vč. stipendií) 39 888 52 501 57 634



35Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Hospodaření |

Grafické znázornění příjmů fakulty

I. v tis.Kč %

Příjmy celkem včetně doplňkové činnosti 281 815 100

z toho:  základní dotace z kapitoly 333 130 980 46,48

   dotace na vědu a výzkum 74 746 26,52

   vlastní příjmy vč. vnitropodnikových příjmů 72 472 25,72

   doplňková činnost 3 617 1,28

II. v tis. Kč %

Vlastní příjmy 70 930 100

z toho:  tržby za vlastní služby 27 757 39,14

   zúčtování fondů 14 505 20,45

   rozúčtování režií 8 987 12,67

   mimorozpočtové granty, dary, úroky 12 969 18,28

   papírové výnosy 6 712 9,46

Grafické znázornění nákladů fakulty

III. v tis.Kč %

Náklady celkem včetně doplňkové činnosti 279 103 100

z toho:  osobní náklady 156 580 56,10

   jiné ostatní náklady (vč. stipendií) 57 634 20,65

   ostatní služby 20 357 7,29

   odpisy hmotného a nehmotného majetku 10 275 3,68

   vnitropodnikové náklady 8 452 3,03

   spotřeba materiálu 10 700 3,84

   ostatní náklady výše neuvedené 11 844 4,24

   doplňková činnost 3 261 1,17

Náklady
v tis. Kč

2009 2010 2011
  odpisy hmotného a nehmotného majetku 9 311 10 861 10 275

  opravy a udržování 2 092 2 751  3 321

  cestovné 4 114 4 783 4 929

  služby 17 995 16 897 20 357

  ostatní náklady 1 312 416 413

  vnitropodnikové náklady 9 031 8 960 8 452

Doplňková činnost celkem 1 358 1 706 3 261

z toho: mzdové náklady 931 1 050 2 059

  náklady na zákonné pojištění 249 331 425

  spotřeba materiálu 0 15  94

  ostatní náklady 110 67  402

ostatní služby 68 243 281

I.

II.

III.

Hospodaření | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011



36 

Účetní stavy fondů k 31. 12. příslušného roku

v tis. Kč
2009 2010 2011

Fondy celkem 30 010 38 756 46 673

z toho: Fond reprodukce investičního majetku 6 963 11 403 11 868

Fond odměn 400 400 1 000

Rezervní fond 1 504 2 774 3 436

Stipendijní fond 5 125 4 666  6 285

Fond účelově určených prostředků 8 048 7 818  6 370

Fond provozních prostředků 4 963 8 309  13 827

Sociální fond 3 007 3 386 3 887

7.2 Přehled investičních akcí

Fond reprodukce investičního majetku  v tis. Kč

IZ 2010 – Rekonstrukce a vybavení SVI – II. etapa 823

IZ 2010 – Oprava oken – II etapa 594

IZ-ICT 2011 417

IZ-pořízení sedáků v místnosti 109, 115 625

Oprava střechy Opletalova ul. 479

Tiskárna CANON 87

SW-EIS JASU 72

Čerpání Fondu reprodukce investičního majetku celkem 3 097

Pořízení investice z dotace FRVŠ

 v tis. Kč

Vybavení učebny grafického zpracování a zlomu periodik 732

7.3 Rozvaha k 31. 12. 2011

Aktiva

Název položky Pol. číslo Stav k 01. 01.2011 Stav k 31. 12. 2011

A. Dlouhodobý majetek celkem 001 99 160 970,91 91 375 054,21

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 002 13 072 113,38 13 377 194,58

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 003 0 0

2. Software 004 12 585 956,84 12 891 038,04

3. Ocenitelná práva 005  0 0

4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 006 338 156,54 338 156,54

5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 007 148 000,00 148 00,00

6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 008 0 0

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 009 0 0

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 187 515 423,82 187 284 794,62

1. Pozemky 011 2 011 100,00 2 011 100,00

2. Umělecká díla,předměty a sbírky 012 0 0

3. Stavby 013 106 384 052,50 106 939 456,30

4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 014 61 285 457,32 62 298 360,32

5. Pěstitelské celky trvalých porostů 015 0 0

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Hospodaření |



37

Název položky Pol. číslo Stav k 01. 01.2011 Stav k 31. 12. 2011

6. Základní stádo a tažná zvířata 016 0 0

7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 017 17 834 814,00 16 035 878,00

8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 018 0 0

9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 019 0 0

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 020 0 0

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 021 0 0

1. Podíly v ovládaných a řízených osobách 022 0 0

2. Podíly v osobách pod podstatným vlivem 023 0 0

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 024 0 0

4. Půjčky organizačním složkám 025 0 0

5. Ostatní dlouhodobé půjčky 026 0 0

6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 027 0 0

7. Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek 028 0 0

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 029 -101 426 566,29 -109 286 934,99

1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 030 0 0

2. Oprávky k softwaru 031 -8 580 909,20 -10 704 450,20

3. Oprávky k ocenitelným právům 032 0 0

4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku 033 -338 156,54 -338 156,54

5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku 034 -148 000,00 -140 000,00

6. Oprávky ke stavbám 035 -24 921 975,00 -27 049 767,00

7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souboru movitých věcí 036 -49 602 711,55 -55 010 683,25

8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 037 0 0

9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 038 0 0

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 039 -17 834 814,00 -16 035 878,00

11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 040 0 0

B. Krátkodobý majetek celkem 041 77 622 510,72 96 095 297,39

I. Zásoby celkem 042 712,00 52 117,04

1. Materiál na skladě 043 712,00 52 117,04

2. Materiál na cestě 044 0 0

3. Nedokončená výroba 045 0 0

4. Polotovary vlastní výroby 046 0 0

5. Výrobky 047 0 0

6. Zvířata 048 0 0

7. Zboží na skladě a v prodejnách 049 0 0

8. Zboží na cestě 050 0 0

9. Poskytnuté zálohy na zásoby 051 0 0

II. Pohledávky celkem 052 4 139 595,59 4 403 299,56

1. Odběratelé 053 1 392 384,80 1 666 130,24

2. Směnky k inkasu 054 0 0

3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 055 0 0

4. Poskytnuté provozní zálohy 056 1 751 085,00 2 113 806,00

5. Ostatní pohledávky 057 0 42 932,02

6. Pohledávky za zaměstnance 058 395 687,95 194 761,23

7. Pohledávky za instit. soc. zabezpečení a veř. zdrav. pojištění 059 0 0

8. Daň z příjmů 060 0 0

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Hospodaření | Hospodaření | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011



38 

Název položky Pol. číslo Stav k 01. 01.2011 Stav k 31. 12. 2011

9. Ostatní přímé daně 061 0 0

10. Daň z přidané hodnoty 062 0 0

11. Ostatní daně a poplatky 063 0 0

12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se st. rozpočtem 064 0 0

13. Nároky na dotace a ost. zúčtování s rozpočtem orgánů ÚSC 065 0 0

14. Pohledávky za účastníky sdružení 066 0

15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí 067 0 0

16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 068 0 0

17. Jiné pohledávky 069 0 350 654,00

z toho účet 395 135 0 0

18. Dohadné účty aktivní 070 600 437,84 35 016,07

19. Opravná položka k pohledávkám 071 0 0

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 072 73 051 368,81 90 588 384,89

1. Pokladna 073 16 707,00 51 250,00

2. Ceniny 074 153 720,00 66 480,00

3. Účty v bankách 075 72 880 941,81 90 470 654,89

4. Majetkové cenné papíry k obchodování 076 0 0

5. Dluhové cenné papíry k obchodování 077 0 0

6. Ostatní cenné papíry 078 0 0

7. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek 079 0 0

8. Peníze na cestě 080 0 0

IV. Jiná aktiva celkem 081 430 834,32 1 051 495,90

1. Náklady příštích období 082 430 834,32 1 051495, 90

2. Příjmy příštích období 083 0 0

3. Kurzové rozdíly aktivní 084 0 0

Aktiva celkem 085 176 783 481,63 187 470 351,60

Pasiva

Název položky Pol. číslo Stav k 01. 01. 2011 Stav k 31. 12. 2011

A. Vlastní zdroje celkem 086 143 327 651,48 144 909 196,65

I. Jmění celkem 087 137 959 754,25 138 091 035,00

1. Vlastní jmění 088 99 203 573,64 91 417 655,94

2. Fondy 089 38 756 180,61 46 673 379,06

3. Oceňovací rozdíly z přecenění finanč. majetku a závazků 090 0 0

II. Výsledek hospodaření celkem 091  5 367 897,23 6 818 161,65

1. Účet výsledku hospodaření 092 0 2 712 319,50

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 093  1 181 456,08 0

 Zúčtování HV – vnitro 137 0 0

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 094 4 186 441,15 4 105 842,15

B. Cizí zdroje celkem 095 33 455 830,15 42 561 154,95

I. Rezervy celkem 096 0 0

1. Rezervy 097 0 0

II. Dlouhodobé závazky celkem 098 0 0

1. Dlouhodobé bankovní úvěry 099 0 0

2. Vydané dluhopisy 100 0 0

3. Závazky z pronájmu 101 0 0

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Hospodaření



39

Název položky Pol. číslo Stav k 01. 01. 2011 Stav k 31. 12. 2011

4. Přijaté dlouhodobé zálohy 102 0 0

5. Dlouhodobé směnky k úhradě 103 0 0

6. Dohadné účty pasivní 104 0 0

7. Ostatní dlouhodobé závazky 105 0 0

III. Krátkodobé závazky celkem 106 28 726 621,72 36 723 386,30

1. Dodavatelé 107 456 535,59 802 784,62

2. Směnky k úhradě 108 0 0

3. Přijaté zálohy 109 82 850,00 86 050,00

4. Ostatní závazky 110 1 898 877,08 2 656 061,93

 z toho účet 395 136 1 816 091,72 2 152 176,80

5. Zaměstnanci 111 12 766 171,00 15 997 318,00

6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 112 72 250,00 72 750,00

7. Závazky k institucím soc. zabezpečení a veř. zdrav. pojištění 113 7 054 937,00 8 862 504,00

8. Daň z příjmu 114 0 0

9. Ostatní přímé daně 115 2 971 495,000 3 836 060,00

10. Daň z přidané hodnoty 116 0 0

11. Ostatní daně a poplatky 117 0 0

12. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 118 867 408,51  741 899,33

13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávných celků 119 1 178 749,07 465 313,44

14. Závazky z upsaných nesplacených cen. papírů a podílů 120 0 0

15. Závazky k účastníkům sdružení 121 0 0

16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí 122 0 0

17. Jiné závazky 123 43 400,00 85 602,00

18. Krátkodobé bankovní úvěry 124 0 0

19. Eskontní úvěry 125 0 0

20. Vydané krátkodobé dluhopisy 126 0 0

21. Vlastní dluhopisy 127 0 0

22. Dohadné účty pasivní 128 1 333 948,47 3 117 042,98

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 129 0 0

IV. Jiná pasiva celkem 130 4 729 208,43 5 837 768,65

1. Výdaje příštích období 131 0 0

2. Výnosy příštích období 132 4 729 208,43 5 837 768,65

3. Kurzové rozdíly pasivní 133 0 0

Pasiva celkem 134 176 783 481,63 187 470 351,60

Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Hospodaření Hospodaření | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011



40 Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Zpráva o činnosti PR

V roce 2011 došlo k dalšímu rozvoji oblasti vnějších vztahů na 
Fakultě sociálních věd UK. Nejviditelnější inovací na poli vnitřní 
i vnější komunikace bylo spuštění inovovaných webových 
stránek fakulty, které jsou nyní rozděleny do dvou základních 
sekcí – extranet určený pro uživatele mimo fakultu a intranet 
určený pro zaměstnance a studenty. S novou strukturou byl 
spojený i redesign webových stránek. V průběhu roku pak do-
cházelo k postupné adopci nového vzhledu i vybranými instituty, 
katedrami a dalšími součástmi fakulty.

Velký důraz byl kladen na rozšíření možností elektronické 
komunikace, rozvoj využívání sociálních sítí. Byl vytvořen online 
tiskový portál pro komfortní přípravu vizitek, hlavičkových 
papírů, dopisních obálek v jednotném designu, byla vytvořena 
vzorová fakultní powerpointová prezentace. Byly aktualizovány 
a rozšířeny Facebooková skupina a stránka fakulty v českém 
i anglickém jazyce, stejně jako byly spuštěny dvě jazykové mu-
tace Twitterových účtů fakulty. Byla převzata skupina Alumni 
FSV UK na síti LinkedIn. V neposlední řadě došlo k vytvoření 
fakultního YouTube kanálu, opět v jednotném designu, prezentu-
jícím jak studentské práce, tak oficiální videoprezentaci FSV UK. 
Byly natočeny dva propagační videoklipy FSV UK, se zaměře-
ním na domácí a zahraniční uchazeče o studium. Byl inovován 
Newsletter, který též převzal prvky jednotného designu. Byla 
vypracována nová komunikační strategie FSV UK.

Kromě toho docházelo k aktualizaci tradičních tištěných ma-
teriálů, letáků, atd. Byly vytvořeny speciální letáky pro účely 
promocí. Byla rozšířena nabídka fakultních propagačních před-
mětů a vypracována základní nabídka služeb oddělení vnějších 
vztahů. Z hlediska vnější komunikace pravidelně komunikujeme 
s novináři, zajišťujeme servis v komunikaci médií s jednotlivci na 
fakultě a je prováděn pravidelný monitoring médií.

Z hlediska pravidelných aktivit pořádaných fakultou byla zave-
dena tradice každosemestrálního oceňování nejlépe hodnoce-
ných kurzů cenou „Zlatý kurz“. Pořádáme též otevřené diskuze 
vedení fakulty s akademickou obcí s názvem Hyde Park. Byla 
zavedena tradice předávání medailí dlouhodobým zaměstnan-
cům a za zásluhy o rozvoj. Již tradičně probíhá v létě v rámci 
rektorského sportovního dne Cyklojízda, aktivně podporujeme 
studentské aktivity jako je festival Pavlač, Ples FSV UK, Miss UK, 
Andělská párty.

Fakulta se též tradičně zúčastnila veletrhu vzdělávání Gaude-
amus v Brně a v Praze, Informačního dne UK a Dne Vědy. Byla 
realizována inzerce ve vybraných médiích.

Výrazně se zvýšily aktivity v oblasti propagace placených 
cizojazyčných programů. Byla realizována inzerce na prestižních 
vzdělávacích portálech (educations.com, goabroad.com, study-
portals.eu, Premium Listing v sekci education na stránce expats.
cz) a byla připravena brožura o FSV UK v anglickém jazyce. 
Referentky pro vnější vztahy zastupovaly fakultu na meziná-
rodním veletrhu vzdělání European Association for International 
Education (září 2011).

8. Zpráva o činnosti PR

doc. Filip Láb, Ph.D., proděkan pro vnější vztahy



41Zpráva o činnosti FSV v oblasti poskytování informací | Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011Fakulta sociálních věd UK – Výroční zpráva za rok 2011 | Zpráva o činnosti PR

Ing. Jindřich Kolek, MBA, tajemník fakulty

V roce 2011 nebyla na Fakultě sociálních věd přijata žádná 
žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/199 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím v platném znění.

9. Zpráva o činnosti FSV 
v oblasti poskytování 
informací






